

**Drobna ogłoszenia**  
za słowo 10 groszy —  
Ogłoszenia zwykłe 1  
redim. jedna linia  
20 gr. — Wiersz w ru-  
bryce „Nadzwyczaj” je-  
dna linia zł. 0.60 —  
Wiersz milim. po kro-  
nicie jedna linia zł.  
1.00 Ogłoszenia przed-  
płatne wiersz milim.  
jedna linia zł. 0.75 —  
Dla poszukujących  
pracy i zaofiarowanie  
pracy, całe ogłosze-  
nie bez względu na  
liczbę słów 50 gr. —  
Ogłoszenia matrym.  
i korespondencje pry-  
watne za jedno słowo  
15 gr. — Za skład ta-  
belaryczny, kombinowa-  
wany 50 proc.

# GONIEC

## KRAKOWSKI

**15**  
groszy.

Prenumerata wy-  
nosi w Krakowie  
mies. zł. 3.40, z  
odnośnikiem do  
domu zł. 3.60 —  
Zamiejscowa zł.  
4.20 — Zagranicą  
zł. 7.00.

Redaktor naczelny:  
Józef Nekanda-Trepka.

Redaktor odpowiedzialny:  
Marjan Bobrowski.

Redakcja i Administracja Dunajewskiego 7. — Tel. 2502. P. K. O. Warszawa Nr. 151.100, Kraków Nr. 404.100.

### Dwie strony medalu.

Cziczeryn jeszcze podróżuje. Jak ze spotkań jego i rozmów ze wszystkimi prawie mężami stanu Europy można wywnioskować — celem podróży było nie tylko obserwacje Locarno i nowych wytycznych polityki europejskiej, ale także po dawniejszych nieudanych próbach — poważny zamiar nawiązania stosunków z resztą Europy. Jeśli sowiewi obecnie żyją dalej w zgodzie z Niemcami — mimo Locarno i niedalekiej już chwili wstąpienia tychże do Ligi Narodów i jeżeli rokiują w Paryżu, Londynie, jest to dowodem bodaj tymczasowego zrezygnowania Rosji z planów zboljšewizowania Europy i wejścia na drogę pokojowej polityki wobec zachodu. Coprawda uczynić tego nie zamierzają darmo.

Ciężkie położenie gospodarcze zawisło nad Rosją jeszcze większą zmożą, jak nad resztą Europy. Rozsiewane na cały świat wieści o olbrzymich zbiorach zboża, okazały się mocno przesadzone. Odbudowa przemysłu, komunikacji kuleje, rolnictwo poważnie niedomaga, więc o ile nie przyjdzie wydatna pomoc z zewnątrz — wiele jeszcze wody upłynie — zanim w tych dziedzinach osiągnięty zostanie poziom przynajmniej przedwojenny. Tymczasem Niemcy są skrupowane ostatnimi traktatami z Anglią i Francją, Anglia zaś sowiewom, wobec ich zakulisowej roboty na dalekim wschodzie nie dowierza, a Francja samą w ciężkim położeniu domaga się najpierw załatwienia sprawy swoich wierzycieli.

Wobec takiego stanu rzeczy niewiele może się spodziewać Cziczeryn od zachodnich sąsiadów i skończy się także i tym razem — chociaż jest już wielki postęp w sposobie traktowania sowiewom — powrotem do domu z próżnymi rękoma.

I oto niedługo zapewne ujrzemy dokładniej odwrotną stronę medalu. Sowiewi przysły tym razem do swych sąsiadów zachodnich, a szczególnie do Anglii z poważnym, chociaż nie odtwarciem wysuniętym argumentem, a raczej groźbą, poważnego zaszachowania najżywniejszych interesów europejskich w dominjach i kolonjach azjatyckich i afrykańskich. Nie ulega wątpliwości, że w razie zupełnego i tym razem niepowodzenia ich starań o pomoc finansową i gospodarczą w Europie — wyteją wszystkie siły w kierunku stworzenia jak największych trudności mocarstwom europejskim w kolonjach. Pożoga buntu w krajach muzułmańskich i w Chinach coraz szersze zatacza kręgi — uciążliwe i długie walki w Afryce, Małej Azji, niejasne położenie w Chinach, zatarg angielsko-turecki — dają już przedsmak nowej zawieruchy światowej, chociaż tym razem nie na terenie europejskim, to jednak w skutkach swych niemniej fatalnej dla wycieńczonej gospodarczo Europy.

I jeszcze jedno. Anglia przewidując możliwość takiego obrotu sprawy głośno i po cichu tworzy blok antysowiewicki. Chwilowo to tylko groźba wymierzona na groźbę, ale może przyjąć chwilą, kiedy wypadki na wschodzie będą wymagały silniejszego nacisku

### Przed ustąpieniem p. Karpińskiego z Banku Polskiego.

Tel. wł. Warszawa, 16 12. Ogłoszone w dziennikach porannych projekty ustaw, zmierzających do naprawy stosunków wywołały bardzo silne wrażenie zarówno w społeczeństwie, jak i w kołach parlamentarnych. Wskutek tego w Sejmie przez cały dzień jakkolwiek nie było obrad plenarnych, panował ruch niezwykle żywy. Przedewszystkiem zwracano uwagę na nową zwyczajność dolara, który w obrotach prywatnych wczoraj doszedł do 11.50.

W związku z tem pojawiły się w prasie liczne ataki na prezesa Banku Polskiego, p. Stanisława Karpińskiego. Jak wiadomo, statut Banku Polskiego przewiduje, że preza powołuje Pan Prezydent Rzeczypospolitej na wniosek prezesa Rada Ministrów. Termin urzędowania prezesa Banku Polskiego rozciąga się na lat pięć. Już były premier, p. Władysław Grabski miał silne kontrwersje z p. Karpińskim i właściwie to p. Karpiński spo-

wodował podanie się do dymisji p. Władysława Grabskiego.

Minister Zdziechowski, obejmując urządowanie, odbył konferencję z p. Karpińskim i ustalił z nim modus procedendi. Na posiedzeniach komisji budżetowej Sejmu jednak podnoszono bardzo ostre zarzuty przeciw polityce walutowej p. Karpińskiego, wobec czego minister Zdziechowski oświadczył, że jakkolwiek Bank Polski jest instytucją prywatną, to jednak minister uważa, iż musi się w najbliższym czasie najcałkowiciej ustosunkować do zamierzeń Banku Polskiego i da temu wyraz w dniach najbliższych. W kołach poselskich to wyjaśnienie ministra Zdziechowskiego zrozumiano jako zapowiedź akcji rządu w kierunku ustąpienia p. Karpińskiego.

Tymczasem w południe biuro informacyjne Banku Polskiego rozesłało pospiesznie komunikat do pism, iż wszelkie pogłoski o ustąpieniu p. Karpińskiego są nieuzasadnione.

### Sulejówkowe intrzygi.

Tel. wł. Warszawa, 16 12. Duże wrażenie w kołach politycznych wywarła pogłoska puszczona przez „Kurjer Polski”, jakoby jeden z przywódców obozu demokratyczno-narodowego odwiedził w Sulejówku p. Piłsudskiego.

Przyjdzium klubu Związku Ludowo-Narodowego w sprawie tej ogłosił następujący komunikat: „Wbrew informacjom „Kurjera Polskiego” nikt z przywódców obozu demokratyczno-narodowego nie odwiedzał p. Józefa Piłsudskiego ani w Sulejówku ani gdziekolwiek i nikt żadnych rozmów z nim nie prowadził”.

Zdaje się, że pogłoska o rzekomej wizycie Romana Dmowskiego u Piłsudskiego została puszczona w tym celu, ażeby w opinii zbudzić przekonanie, iż głównym ośrodkiem, z którego mogłaby wyjść jakkolwiek naprawa stosunków, jest właśnie samotnik w Sulejówku.

### Doniosłe uchwały gospodarcze na Górnym Śląsku.

Katowice, 15. 12. (AW). Zebrane w Katowicach dnia 12 grudnia 1925 Związek Przemysłowców z Pomorza, Wielkopolski, Małopolski i Śląska, Cieszyńskiego i Górnośląski Związek Górniczo-Hutniczy w Katowicach omówiwszy najważniejsze postulaty gospodarcze dnia i stwierdziwszy zasadniczą wspólność interesów produkcji przemysłowej Zachodu i Południa Polski przyjęły jednomyślnie następujące tezy jako wyraz wspólnych zapatrywa-

na sowiewi i wtedy widmo wojny może zawisnąć i nad Europą. I tu kryje się poważne niebezpieczeństwo dla Polski, która może mimo woli i wbrew swoim najżywniejszym interesom być popchnięta do udziału w krucjacie antysowiewickiej.

Niepowodzenie misji Cziczeryna i

Tel. wł. Warszawa, 16. 12. We wtorek jeździł do Sulejówka prezes klubu P. P. S., poseł Barlicki do ministra Moraczewskiego. Po wizycie tej przyjdzium klubu ogłosił komunikat, stwierdzający, że stan zdrowia Moraczewskiego jest poważny i wymagać będzie dłuższego odpoczynku. Skutkiem tego nie można w tej chwili ustalić jeszcze, kiedy nastąpi możliwość powrotu ministra Moraczewskiego do pracy. Wobec tego minister Moraczewski w zupełnym porozumieniu z partią i klubem i za ich zgodą uzależnia swoje pozostanie w radzie od postępów rekonwalescencji.

Komunikat ten kładzie na koniec kres wszystkim pogłoskom i intrzygom o wystąpieniu bądź Moraczewskiego bądź P. P. S. z rządu koalicyjnego. Intrzygi te zmierzają do wywołania trudności w samym rządzie oraz do wytworzenia nastroju, iż jedynym wyjściem z sytuacji jest zastosowanie metod włoskich z tą tylko różnicą, że role Mussoliniego miałby odegrać Piłsudski.

w podstawowych zagadnieniach gospodarczo-polski:

1) Silny przerost czynnika politycznego i jego wnikanie w dziedzinę administracji oraz gospodarstwa doprowadził kraj o tak szczęśliwych warunkach naturalnych do brzegu ruin. W obecnej chwili przelomowej domagać się musi opinia gospodarza wielkiej części państwa gruntownego nawrotu z błędnie dotąd obranej drogi, zapoznawania rzeczywistych sił społecz-

ności polskiej i ścisłego przystosowania zarówno świadczeń podatkowych jak działalności gospodarczej i administracyjnej państwa do realnego poziomu sił i środków.

2) Stosowana przez dotychczasowe rządy polityka dnia ustąpić winna działaniu pragmatycznemu na podstawie trzeźwo i wszechstronnie obmyślanego planu gospodarczego i ułożonego na dłuższą metę i opartego na współdziałaniu inwestycyjnych kapitałów zagranicznych, których pomoc jest nieodzownie konieczna dla zapewnienia Polsce należnej jej roli w twarzeniu i rozdziale dóbr.

3) Dalsze prowadzenie polityki gospodarczej i społecznej zwłaszcza zaś podatkowej w duchu antikapitalistycznym musi być zaniechane jako godzący w byt gospodarstwa społecznego Polski.

4) Sferom gospodarczym należy zapewnić bez porównania większy niż dotąd wpływ na ustawodawstwo i administrację publiczną.

5) Polityka handlowa i celna winna być tak prowadzona, aby nie stała na przeszkodzie dobrem stosunkom handlowym z obcymi państwami głównie pod kątem widzenia naszego eksportu.

### „LOCARNO WSCHODU”.

Moskwa (AW). „Prawda” ogłasza artykuł p. t. „Locarno Bliskiego Wschodu”. Dziennik sowiecki dowodzi, że porozumienie angielsko-francuskie w sprawie współpracy na Bliskim Wschodzie jest wymierzone wprost przeciwko Uni Sowieckiej, Turcji, Arabii i Syrii. Sowiewi i Turcja powinny obmyśleć wspólną akcję przeciwko współpracy anglo-francuskiej.

### DYSKUSJA W KOMISJI NAD BUDŻETEM.

Tel. wł. Warszawa, 16. 12. Komisja budżetowa wybrała prezesem posła Głabińskiego, który w tej chwili chory bawi we Lwowie. Wskutek tego przydzielono referat prowizorium budżetowego na pierwszy kwartał 1926 r. tudzież ustawy o środkach zapewnienia równowagi budżetowej posłowi Rymarowi. Poseł Rymar w przemówieniu wskazał na konieczność uchwalenia obu ustaw, ale wyraził obawy, czy i prowizorium budżetowe opiera się na danych realnych. Minister Zdziechowski podkreślił, że część zaległych podatków wpłynie zwłaszcza od tych podatników, których podatki za ich zgodą zostały rozłożone lub odłożone. Minister przypuszcza, że wpłynie 100 milionów złotych i w ten sposób zamierza pokryć deficyt przewidywany przez referenta.

### PRETENSJE URZEDNIKÓW.

Tel. wł. Warszawa, 16. 12. I tak już niezwykle podniesienie w kulurach sejmowych zwiększyło się jeszcze skutkiem pojawienia się delegacji urzędników państwowych zarówno z centrali jak i z Małopolski. Delegacje te interweniowały u posłów w sprawie ustaw redukujących ich uposażenia.

Nadto pojawiły się delegacje miasta Lwowa i delegacja miasta Krakowa w sprawie przedłożenia prawa pobierania opłat akcyzowych, które to prawo wygasa od 1-go stycznia 1926 r. Wiadomo zaś, że akcyze stanowią dla budżetów miejskich prawie 50% dochodów. Sprawę rozpatrzy komisja budżetowa na dzisiejszym posiedzeniu. Prawdopodobnie zostanie ona pomyślnie dla obu miast załatwiona.

F. R.

## Co robić?

I.

Z treści przemówień p. Premjera Skrzyńskiego i Ministra Skarbu p. Zdziechowskiego przekonano się społeczeństwo, jak olbrzymie trudności ma Rząd obecny do pokonania, jak wielkie zadania do spełnienia, aby w państwie naszym doprowadzić do ładu gospodarczego. Dla dokonania tych zadań potrzebuje Rząd: — czasu, nie absorbowania swych myśli walką z stronnictwami parlamentarnymi, wreszcie życzliwych i zdrowych rad społeczeństwa. W demokratycznym państwie, jakim jest Polska, każdy obywatel ma prawo swobodnego wypowiedzenia się, ma prawo uzalać się na niedomogi, pochodzące ze złych ustaw, czy rozporządzeń, ma prawo zabierać głos doradcy czy też ostrzegawczy, jeśli widzi, że poczynają swoich nie dostosowuje do przejawów życia i do interesów państwa. Jeśli obywatel korzysta z tych wszystkich swoich uprawnień z myślą i troską o całość i dobro państwa, jeśli motorem jego krytyki nie jest rozwydrzenie polityczne, to Rząd z rad tych niejednokrotnie może korzystać i uniknąć szkodliwych błędów.

Wychodząc z takiego założenia, chcemy kilka uwag skierować pod adresem obecnego Ministra Skarbu p. Zdziechowskiego.

Dobrobyt i siła gospodarcza jakiegokolwiek państwa zależy w pierwszym rzędzie od tego, wiele jakieś państwo produkuje i ile własnego towaru zbywa na rynkach zewnętrznych. Państwo silnie eksportujące jest ważną komórką w całokształcie europejskiego życia gospodarczego i oprócz bogactw gromadzonych dla swego kraju staje się silne politycznie, stając się niezbędnym dla życia innych państw. Jeśli z tego punktu widzenia będziemy oceniali naszą siłę eksportową, to w pierwszym rzędzie widzimy, że w Polsce najsilniejszą arterią eksportową jest rolnictwo, a o wiele słabszą przemysł. Przemysł Polski, jak już niejednokrotnie podnosiliśmy, od początku swego istnienia był budowany dla celów ogólnogospodarczych państwa zaborczego i w takim stanie otrzymaliśmy go w spadku po najezdźcach. Organizacja naszej państwowości i zagadnienia polityczne w ciągu kilku lat absorbowała naszą myśl tak dalece, że nie mieliśmy nigdy czasu pomyśleć o tem, że nasz przemysł trzeba zreorganizować, trzeba dostosować go do nowych warunków wewnętrznych i zewnętrznych. Zapomogli, subwencje i kredyty, jakie otrzymywał od Rządu czy też jego instytucji finansowych przemysł polski były regulowane raczej motywem zażegnania bezrobocia w tej, czy innej gałęzi przemysłu, aniżeli względem na interes rozbudowy produkcji polskiej. Dziś jednak najwyższy czas pomyśleć nad opracowaniem stałego i ciągłego planu gospodarczego, a nie nad łataniem tych czy innych dziur w sposób doraźny i bez myśli o przyszłości.

Przystępując dziś do organizacji naszej produkcji, do budowy i nasilenia naszej siły eksportowej powinien Rząd zacząć od tego, co zostaje od stanu faktycznego. I tu wyłania się obowiązek protekcjonalizmu dla największej naszej arterji eksportowej dla rolnictwa.

(C. d. n.).

### LOUCHER ZACHWIANY.

Paryż, 15. 12. (A. W.) Loucher, podczas wczorajszego głosowania w komisji finansowej nad jego projektem sanacyjnym, pozostał w mniejszości. Komisja odrzuciła projekt Louchera 15 głosami przeciwko 5-ciu z wyjątkiem jednego punktu, przewidującego ostrzejsze zarządzenia dla ściągania podatków. W kołach parlamentarnych uważa się decyzję komisji finansowej jako mocno groźną ministrowi Loucherowi i powszechnie spodziewają się, że Loucher ustąpi. Do uchwały komisji finansowej przyczyniły się niewątpliwie rozliczne demonstracje protestujące organizacji gospodarczych na prowincji.



Delegacja chłopów wnosi trumnę ze zwiekami zmarłego autora „Chłopów” z katedry św. Jana w Warszawie.

### NOMINACJE BISKUPÓW.

Rzym, 15. 12. (Pat.) Na kousystorzu papież mianował szereg nowych arcybiskupów i biskupów, między innymi ks. Cieplaka arcybiskupem wileńskim, ks. Sapiechy arcybiskupem krakowskim, ks. Szelażka biskupem łódzkim, ks. Jabłżeńskiego biskupem łomżyńskim, ks. Hlonda biskupem katowickim i ks. Kubinę biskupem częstochowskim.

### MIĘDZYNARODOWA KONFERENCJA GOSPODARSTWA.

Genewa, 15. 12. (A. W.) Na dzisiejszym posiedzeniu poczyniono przygotowania do zwołania międzynarodowej konferencji gospodarczej w myśl propozycji angielskich. Rada Ligi nie wysłała do komitetu przygotowawczego konferencji przedstawiciela rządowego, lecz tylko rzeczoznawców z rozmaitych dziedzin życia gospodarczego, którzy dobrani będą według osobistych zdolności. A więc będą także przedstawiciele robotników i konsumentów.

### AKCJA ROZBROJENIOWA LIGI NARODÓW.

Genewa, (AW) Rada Ligi Narodów po wysłuchaniu referatu Benesa przyjął program prac komisji rozbrojeniowej i ustalił skład komisji przygotowawczej, której zadaniem będzie zebranie materiałów dla przyszłej konferencji rozbrojeniowej. W skład komisji przygotowawczej zasiadać będą delegaci państw należących do rady Ligi, oraz delegaci państw Polski, Niemiec, Rosji, St. Zjednoczonych, Bułgarii, Finlandji, Jugosławiji i Rumunii. Komisja składać się będzie więc z 19-u członków i dla ułatwienia współpracować będzie z komisją stałą Ligi Narodów dla spraw wojskowych i nowoutworzoną podkomisją mieszczą spraw gospodarczych. Komisja główna dla spraw rozbrojenia ma prawo wysłuchać każdorazowo referatów podkomisji oraz wezwać do współpracy każde zainteresowane państwo. Komisja rozbrojeniowa odbędzie pierwsze posiedzenie 15 lutego 1926 r. Na posiedzeniu tem omawiana będzie organizacja i podział prac przygotowawczych do przyszłej konferencji rozbrojeniowej.

### PRZESILENIA RZADOWE W NIEMCZECH.

Berlin, 15. 12. (AW) Poseł Koch, który tworzy gabinet, zapowiedział przedstawicielom stronnictw, że już dziś będzie w możności przedłożyć program pracy nowego gabinetu. Natychmiast potem zostanie zwołana konferencja przedstawicieli stronnictw, stojących za koalicją, jak na przykład demokraci, centrum, socjal-demokraci, niemiecka partia ludowa, bawarska partia ludowa oraz partja gospodarcza. Na wczorajszych obradach ze stronnictwami Koch zapytał, czy są one skłonne przystąpić do wielkiej koalicji, na to zgodziły się wszystkie partie z wyjątkiem niemiecko-narodowych, partji Völkische i komunistów, którzy czynią obstrukcję, tymczasem wielka koalicja jest w chwili obecnej koniecznością mającą widoki powodzenia.

**DLA CIERPIĄCYCH NA ZATWARDZENIE.** Powszechnie znane ze swej skuteczności pigułki francuskie **Cascarine Leprince** znajdują się w sprzedaży we wszystkich aptekach i składach aptecznych. (3991)

### KŁĘSKA BEZROBOCIA W NIEMCZECH.

Wiedeń, 15. 12. (PAT.) „Der Morgen“ donosi z Berlina, że z powodu katastrofalnego wzrostu bezrobocia władze obawiają się rozruchów. W celu przygotowania odpowiednich zarządzeń, pruski minister spraw wewnętrznych zwołał zjazd wszystkich okręgowych przedstawicieli administracji rządowej. Na zjeździe tym minister oświadczył, że rząd bacznie śledzi położenie szerokich warstw ludności, dotkniętej kłęską bezrobocia i drożyzny oraz stwierdził, że w obecnej sytuacji gospodarczej zadania administracji państwowej są nader ciężkie. Władze jednak z całą surowością wystąpią przeciwko tym, którzy obecną sytuację pragnęliby wyzyskać dla celów wywrotowych.

„8-Uhr Abendblatt“ stwierdza, że liczba bezrobotnych w Niemczech wzrosła obecnie do 120.000 tj. o 18.000 w ciągu ostatniego tygodnia. Z pośród tej ostatniej liczby wypadła 13.000 na robotników wykwalifikowanych i urzędników. „Agencja Wolffa“ w depeszy przesłanej do pism zwraca uwagę, iż ostatni wzrost bezrobocia dwukrotnie prawie przekracza przeciętną liczbę wzrostu bezrobocia z ostatnich tygodni, która wynosiła 10.000 ludzi.

### „KOMITET OCALENIA PUBLICZNEGO“ WE FRANCJI.

„Rappel“ donosi o utworzeniu się „Klubu Kamila Desmoulins“, którego odezwa podpisana w imieniu zarządu tymczasowego przez p. Piotra Dominique'a zawiera program następujący: „Pragniemy przedsięwziąć reorganizację polityczną, której głównymi zasadami byłyby: natychmiastowe rozwiązanie parlamentu; oddanie władzy w ręce grupy ograniczonej ludzi, mających pełną inicjatywę i ponoszących wszelkie odpowiedzialności, działając w charakterze „Komitetu Ocalenia Publicznego“; organizacja ministrów w ten sposób, ażeby ministrami byli fachowcy na usługach „Komitetu Ocalenia Publicznego“; zwołanie w najkrótszym czasie Stanów Generalnych. Ta nowa organizacja miała by na celu wykonanie zasadniczych reform następujących: 1) szerokiej reformy finansowej, 2) organizacji syndykalizmu, 3) reformy administracyjnej z tendencjami lokalizacji okręgowej, 4) absolutnej tolerancji religijnej i 5) polepszenia bytu robotnika oraz b. wojskowego przez przez prawodawstwo zupełnie nowe“.

### WZROST BEZROBOCIA.

Warszawa, 15. 12. (A. W.) Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy zanotował w czasie od 28. listopada do 15. grudnia b. r. 26185 bezrobotnych. W stosunku do poprzedniego tygodnia liczba ta wzrosła o 12185 bezrobotnych. Najwyższy wzrost bezrobotnych wykazuje Łódź, a mianowicie 3800 z powodu redukcji w przemyśle włókienniczym, następnie Radom 1200 z powodu zastoju w przemyśle budowlanym, wreszcie Śląsk 1500.

## O honor szkoły.

W ostatnich tygodniach w prasie najmniej powołanej do krytyki szkoły polskiej, zaczęły ukazywać się notatki i artykuły, które wywoływały dziwne i słuszne zaniepokojenie w szerokich sferach, których honor szkoły polskiej na Górnym Śląsku żywo obchodzi.

Z naszej strony nic się nie robi, ażeby zaprzeczyć bezpodstawnym napaściom prasy niemieckiej na poszczególne osoby, cieszące się szczerem uznaniem, a co gorsza — wogóle na szkołę. Dziwne i niezrozumiałe jest stanowisko Władz Szkolnych, a przedewszystkiem szeroko rozgałęzionego Towarzystwa Nauczycieli Szkół Wyższych, które powinno skonsolidować swe siły, stworzyć jednolity front i nie pozwolić, by krwawą pracą jego członków niszczyli ludzie, którzyby z entuzjazmem powitali czarnego orła na murach szkoły, skropionej obficie krwią polskiego robotnika.

Pisma, mające ścisły kontakt z Berlinem, liczą na naszą bezczynność, wyszukują to na każdym kroku, stwarzając niezdrowy ferment w dezorientowanych szerokich warstwach. Czas skończyć z polityką „niejątrzenia“, skoro Niemcy żądają tego, czego Traktat Wersalski, ten wrzód w szkolnictwie na Śląsku nie przewidują; trzeba — jak słusznie jeden z członków sejmiku Śląskiego się wyraził — zdjąć rękawiczki, i nie zyskiwać sobie popularności kosztem interesów szkoły, bo jeden nierozważny — pobłażliwy krok pociągnie nieobliczalne skutki. Lud śląski nie na to dziesiątki lat pracował nad przyłączeniem Śląska do Polski, ażeby dziś prasa germańska, a co gorsza, podlił renegeci podrywali powagę szkoły polskiej i nawoływali młodzież do „kosmopolityzmu“, by zaparł się własnej narodowości, a stała się taką jak oni!

Nie tracmy czasu, każda chwila jest droga, przeciwstawmy się agitacji hakatystów, nie pozwólmy łakociami przeciągać naszych dzieci do szkoły niemieckiej! Szkoły dla mniejszości z każdym tygodniem przybierają na liczbie. Czemu to przypisać? Dlaczego przed rokiem, dwoma laty miano zamknąć niemal wszystkie wyższe szkoły dla mniejszości, a dziś klasy niemieckie zapełniają się coraz liczniej ku uciesze Niemców?!

Nauczycielstwo powinno kategorycznie, bez lęku, zwalczać i publicznie piętnować tych ludzi, którzy miast pomagać, podrywają autorytet szkoły; a jeśli by to byli urzędnicy w służbie państwowej, żądać natychmiastowego usunięcia szkodliwych dla interesów Polski jednostek. Pamiętajmy, że nie wolno nam zaprzepaścić naszą bezczynnością ziemniakowskiej, bo ściągniemy przekleństwo tych, którzy po nas przyjdą.

Nauczycielstwo powinno dać początek, ono ma ująć inicjatywę, wydawać dyrektywy i wspólnie z komitetami rodzicielskimi oprzeć się warstwowemu żerującemu w stronę Berlina, a tych, którzy jawnie lub po cichu przyklaskują (sic) zakusom niemieckim bez obawy wystawić pod pręgierz opinii publicznej. Społeczeństwo powinno podać rękę nauczycielstwu, być z ręką w najściślejszej łączności i jeśli zajdzie potrzeba pukać do miarodajnych miejscowych czynników. Prasa niemiecka wnosi pod niebiosa ludzi „swoich“, ludzi nie zdecydowanych narodo-wo, którzy lechtani „pruską łapą“ idą po linij dyrektyw z Berlina i na poufnych posiedzeniach naradzają się, jak należy podejść władze polskie, by nie narażając się dopiąć celu.

Ludzie ci na każdym kroku pokpiwają z rozporządzeń władz polskich, w bezczelny sposób napadają na nauczycielstwo, by zrazić lud śląski do szkoły polskiej, by później fałszywymi dowodami stwierdzać, że polskie szkoły niżej stoją od niemieckich, a w następstwie przeciągać synów robotnika Śląskiego do klas niemieckich. Dzięki napływającym informacjom będziemy mogli w najbliższych dniach odsłonić rąbek tajemnicy, pokazać społeczeństwu nagą prawdę, wskazać ludzi, którzy tuczą się na chlebie polskim, a potajemnie zamieszczają artykuły w prasie niemieckiej, szkalujące w niegodziwy sposób szkołę polską.

Zapytamy się wówczas tych panów — co robili podczas plebiscytu, dlaczego dopiero w półtora roku po przyłączeniu Śląska do Polski widząc dla siebie pomyślniejsze konjunktury w Polsce, zdecydowali się opuścić hakatystyczne gimnazje w Bytomiu, i dziś jako urzędnicy państwowi pracują na szkodę Polski. Społeczeństwo samo musi otworzyć drzwi i wyrzucić renegeatów tam, skąd przyszli — do Berlina!

**PRZECIW OTYŁOŚCI** zalecają lekarze z doskonałym skutkiem ogólnie uznana **Kofeldynę** (Colloidine Dubois). **Kofeldyna** jest środkiem odtuszczającym działa skutecznie już od samego początku leczenia i nie ma ubocznego szkodliwego działania. Usuwa otyłość stopniowo w bardzo krótkim czasie. Sprzedają we wszystkich aptekach i składach aptecznych.

# Nasza ankieta o bezrobociu.

(Redakcja nie bierze odpowiedzialności za poszczególne głosy)

Mysłowice, 15 grudnia 1925.

Przy omawianiu przyczyn kryzysu gospodarczego i bezrobocia oraz przy poszukiwaniu środków sanacji, trzeba być przygotowanym, że przyczyny te są b. skomplikowane i że nawet najlepiej pomyślane środki nie uzdrowią sytuacji natychmiast... Osobiście mam wrażenie, że wszystkie albo prawie wszystkie przyczyny sytuacji na Śląsku dalały się ująć i wysłowić krótko jako: **brak silnej ręki, brak systemu silnego i racjonalnego rządzenia**. Gdziekolwiek znajdziemy się, ożonie nas chłód chaosu, swowoli, samowoli, teroru. Ma się wrażenie, że na Śląsku każdy robi jak chce i co chce.

Od kilku lat jesteśmy świadkami, jak wielki przemysł, zachęcany polityką różnych panów Korontych i rozuchwalony swobodami zapewnionymi przez statut autonomijny — nie tylko oszukał skarb polski na miliony, ale nadto państwu się nad robotnikiem polskim, ze względu politycznych ogranicza produkcję, redukuje robotników, a tymczasem setki inżynierów, urzędników i dyrektorów niemieckich siedzą na miejscach i biorą ogromne pieniądze.

Czy silna ręka władzy państwowej dosięga tych krwiożerczych dyktatorów, sprawców nędzy i upodlenia robotnika? Ale praktyki ich uchodzą bezkarnie, a wołanie o kontrolę rządową (tylko nie przez p. Korfańtego) dla przemysłu mijają niedostępane przez kogo należy.

Wypłaca się obrzydliwie sumy na zasiłki dla bezrobotnych, ludzie próżniują i cierpią, niedźwiał doradczynie, ale nie słysząć jakos, żeby rząd wziął się energicznie do rzeczy, żeby kontrolował produkcję, warunki pracy, zapotrzebowania, redukuje, wogóle praktyki wielkiego przemysłu.

Ten sam brak silnej ręki widzi się wszędzie: szkolnictwie mniejszościowym, w którym woza się dzieci polskie, często w większej liczbie niż niemieckie, wobec arogancji, zachwalstwa hakaty śląskiej, wobec jej zakusów, a nawet wobec mordów politycznych. Dopóki nie ustanie ta słabość, dopóki silna ręka nie poprawi się na Śląsku — nie może być mowy o poprawie sytuacji. Mielimy narazie odwagę i bezczelność powiedzieć wszystkim, że na Śląsku jest Polska, jak powiedziały to powstania śląskie i plebiscyt, a jeśli tak to niech rząd polski weźmie odpowiedzialność i bez zasirzeżeń zacząć robić porządek. Wtedy i władze polskie na Śląsku będą cieszyć się należnym respektem. Brak silnej ręki Warszawy, a ohooby władz miejscowych utrudnia pracę wszystkim władzom na Śląsku, a wskutek tego nie pozwala ugruntować się ładowi. Tak, może ktoś powiedzieć, ale my zostaliśmy jeszcze skrepowani statutem organicznym.

Właśnie dlatego, że jesteśmy nim skrepowani i chłostani jego następstwami, **powinniśmy zacząć przygotowywać opinie europejską, że statut ten musi być niezadługo zniesiony**, możemy przekonać Europe, że autonomia śląska była i jest błędem wielkim w swych założeniach i że ona stwarza jeszcze pewną przegrodę pomiędzy Śląskiem, a resztą Polski. Dopóki my tego nie uczynimy, Niemcy będą stale wmawiać w Europe, że to im stała się krzywda, będą łudzić się nadzieją, że krzywdę tę powetują sobie. Trzeba usunąć wszelkie złudzenia, wyjaśnić wszelkie wątpliwości, stworzyć fakty, na których będzie mogła oprzeć się akcja silnych rąk rządowych. Wtedy będzie można mówić, że robi się coś dla uzdrowienia stosunków i poprawy sytuacji. Ale dotychczas nie robi się nic, albo prawie nic, jakże tedy sytuacja ma się poprawić?.. Oczyszczenie atmosfery śląskiej z miazmatów słabizny, bezładu, bezrobocia — to początek poprawiania się sytuacji.

Jeśli chodzi o bezrobotnych — i tu nie wszystko idzie racjonalnym trybem. Zważmy tylko: w Polsce, zwłaszcza na kresach wschodnich mnóstwo pracy leży odłogiem, pracy często niewymagającej większych wkładów kapitału. Mimo to, co tydzień „eksportujemy“ do Francji setki wykwalifikowanych robotników; mężczyzn, kobiet i dzieci — na zatrzymanie i wynarodowienie.

Francja przechodzi podobny kryzys finansowo-gospodarczy, a jednak angażuje tysiące, czy nawet miliony rąk do pracy u siebie. Bo tam jest organizacja i zdrowa myśl społeczna — u nas tego, niestety, nie ma.

Miliony złotych płaci się miesięcznie na zasiłki, a bezrobotni siedzą bezczynnie, leniwiejąc i oduczając się pracy. Jest to zjawisko zbyt przykre. Czy nie możnaby dodać coś jeszcze i dać tym ludziom na jakiś czas pracę w innych stro-

nach Polski, zamiast wywozić ich na obczyznę. Pożytek byłby obustronny. A więc znowu brak silnej ręki i organizacji pracy: znowu chaos myśli i poczynań, a w rezultacie nieporządek i chwiejność i kryzys gospodarczo-moralny.

I tak jest prawie wszędzie; ale nie sposób mówić o wszystkim w jednym artykule.

Konkluzja zatem jest ta: na Śląsku trzeba trzech rzeczy: **ładnej głowy, silnej ręki i energicznego działania**, zapewniającego wszystkim lojalnym obywatelom wszelkie prawa — warcholom zaś i wrogom Polski — surowe paragrafy kodeksu karnego.

Trzeba zacząć od podstaw, a potem będzie można budować wyżej i lepiej.

Marjan Starłński.

Bobrek, 15 grudnia.

1) Nie dawać zapomogi tym, którzy się bez niej obejść mogą. Kto pracował w lecie, mógł sobie na zimę jakiś grosz zaoszczędzić. Bo są niędrale, którzy tak myślą: Po co szukać pracy, zajdzie po gotowe, przy tem sobie jeszcze popije i powodzi mu się lepiej, jak temu, co pracuje i mało zarabia. Jeżeli ma w domu co jeść i czem się przyodziać, nie powinien dostać grosza.

2) Zabrać się trzeba do wielkich, których w Polsce nie brak. Niejeden agrarjusz, który posiada rozległe pola i łąki, dużo bydła, chociaż płaci podatek, — mógłby z 20 sztuk bydła odstąpić na rzecz państwa chociaż jedną. Albo taki pan poseł Machej z Cieszyna, który bierze trzy pensje: jako kierownik konsumu robotniczego, który bardzo dobrze się rentuje, jako dyrektor Kasy Chorych w Cieszynie, za co pobiera coś 500 zł. miesięcznie, no i djetę poselskie. A ile to mamy takich posłów?! Czy nie mógłby się taki pan zadowolić dwiema, a trzecią ofiarować dla państwa, jak dobre dziecko mamusi cukierka. Biedny rzemieślnik, albo urzędnik tego zrobić nie może, bo 5. maja płacił za kg. ryżu 75 gr., a 9. grudnia 1 zł. 40 gr. A przecież także płaci podatki. Pieniądze naszych „wielkich“ przeznaczyć na cele rozbudowy kolei i domów państwowych. „Ziarno do ziarnka, a będzie miarka, Państwo coś dołoży, a będzie Dom Boży“.

Prosner Głodny,

Bobrek koło Cieszyna.

Świętochłowice, 15 grudnia 1925.

Bezrobocie jest gordyjskim węzłem, który trudno rozwiązać. Początkiem rzeczywistego zastoju pracy, było wprowadzenie złotego. Na hasło: wszystko dla stworzenia mocnej podstawy złotego — górnik i hutnik odpowiedzieli zgodą na przedłużenie czasu pracy i zwiększeniem wydajności pracy przy równoczesnym niżeniu zarobków. Robotnik i niższy urzędnik ze swej strony ponieśli ofiary. Inaczej warsztaty wyższe i zamożne, które to, co robotnik i inteligencja stworzyli, zaczęli systematycznie burzyć i rujnować.

Rozpoczęło się przesilenie. Kopalnie i huty, jedna po drugiej, stawały. W ślad za nimi poszły mniejsze warsztaty pracy, ponieważ popyt na wyroby krajowe był minimalny z powodu zubożenia najszerzych warstw konsumentów z jednej i kupowania wyrobów zagranicznych przez warstwę zamożniejszą z drugiej strony.

Statystyki wykazują, że górnik polski produkuje jeszcze raz tyle co w październiku 1923 r., przy niższym zarobku. Skarb państwa nic na tem nie zyskał. Tylko kapitał z armja dyrektorów i wyższych urzędników nie zubożał. Zahartowane serca robotników zaczynają wapić i stają się łupem przewrotnych uczuć i myśli!

Ale jeszcze jest czas naprawić zło. Potrzeba wkroczyć na drogę odbudowy gospodarczej przez równomierne rozłożenie wszystkich ciężarów na społeczeństwo. Mechanizm gospodarczy jest skomplikowany. Ale przy dobrej woli wszystkich da się znowu uruchomić. Niech pokażą tę dobrą wolę wszyscy od ministra, dyrektora, inspektora, naczelnika poprzec Sejm, województwa do starostów i naczelników gmin w klerunku zwiększeniu siły nabywczej konsumentów. Ożwił się wtedy drobny przemysł, który da pracę wielkiemu przemysłowi.

Na miłość, zgodzie i zaufaniu oparte są fundamenty gospodarstwa wszelkiego państwa.

Paweł Szydło.

Pawłów, 14. grudnia 1925 r.

Po trzydziestu latach pracy w przemyśle Śląskim mogę mieć własne zdanie, oparte na znajomości stosunków.

Niewątpliwie główną przyczyną ogólnego bezrobocia jest powszechny kryzys europejski. Jeśli zaś chodzi o Śląsk, to przyczyn tych dopatruje się z jednej strony w **złej woli obcego kapitału na Śląsku**, z drugiej w braku pieniądza. Robotnik nie jest winien nadmiernego wyśrubowania kosztów produkcji. Np.: pewna koksownia zatrudniała w roku 1923 do kwietnia 1924 przeszło 600 robotników i robotnic. Pracowano na 3 zmiany po 8 godzin. Obecnie po zredukowaniu 250 ludzi, pracuje się na 2 zmiany po 10 godzin, co drugą niedzielę po 16 godzin, miesięcznie miast ustawowych 248 godzin 310 do 320 godzin, przy zarobkach niższych o 1/2 w porównaniu z zarobkami w 1923 r., produkcja zaś prawie się nie zmieniła. W dniu 11. listopada rb. wynosiła cena koksu karwińskiego, gdzie pracują 8 godzin, 22,50 zł., górnośląskiego przy 10, a nawet niedawno jeszcze 12 godzinach pracy 31— zł. za tonnę. Niech mi kto wytłumaczy, dlaczego towar droższy jest tam, gdzie się dłużej pracuje?

W kopalniach przed wojną wydało 3 ludzi (kruszków) 36—40 beczek, dzisiaj ci sami ludzie we dwoje tylko wydają 72 wózki. Według danych nawet p. Inż. Kiedronia produkcja w październiku 1925 była zaledwie o 74 980 tonn mniejsza, aniżeli w grudniu 1923. Ale p. Kiedroń nie podaje, ilu robotników pracowało wtedy, ilu dzisiaj. Powszechnie zaś wiadomo, że liczba robotników zmniejszyła się o przeszło 30%. W Gdyni ładują węgiel 150 robotników na 2 zmiany w ilości do 1200 tonn dziennie, czyli 1 robotnik zaledwie 4 tonny. Na Śląsku za 5 zł. ładuje jeden robotnik najmniej 20 tonn węgla. Nie inaczej jest w hutach i werkach.

Czemuż zatem produkcja kalkuluje się za drogo mimo głodowych (100—120 zł. mies.) płac i zarobków! Przyczyną jest jedynie i wyłącznie nadmierna liczba urzędników. Pracę jednego urzędnika wykonywa dzisiaj trzech lub czterech przy pensjach wyższych niż dawniej. Zanim będzie zapóźno, powinny czynniki międzynarodne wejrzeć w te sprawy i żelazną ręką zaprowadzić tu ład i porządek.

Robotnik sam prosi o dłuższą pracę. Ale za tę pracę chce słuszną zapłatę. Jeżeli zaś ponosi ofiary, to chce, żeby Polska z tej ofiary korzystała. Jedni pracują nadmiernie, a wyżywienie drugich jest szalonym ciężarem dla państwa. Żadam kroków stanowczych. W Polsce pracy jest aż nadto. Porządkować drogi publiczne, kanały, rzeki, koleje. Czy nie żal Polsce pieniędzy

na wychowanie leniuchów i darmozjadów? Nie tysięcy młodych ludzi dzisiaj ani myśli o zajęciu i pracy? Zasmakowali w bezrobociu. A co się tyczy wychodźstwa do Francji i za morza, to, co stanie się z Polską, jeśli zatrzyma samych starców i wynędzniałych, głodnych robotników, albo tych pejsatych obywateli, co ni orzą ni sieją, a obfite piony zbierają.

Stosunki przedwojenne pod względem zbytu węgla i żelaza rychło nie wrócą. Dla tysięcy bezrobotnych w najbliższych latach nie będzie pracy. Ale Polska nie jest w położeniu bez wyjścia. Dziesiątki tysięcy morgów nrodzajnej ziemi leży w Polsce ugorzem, czekając na pracowite ręce. Trzeba stworzyć możliwość pracy na roli dla tysięcy rąk, a nie pozwalać na przypływ robotników z roli do przemysłu.

Do pozytywnej, mniej teoretycznej, więcej praktycznej pracy w tym kierunku muszą się zabrać energicznie ci, którzy — słusznie czy nie słusznie — stoją na ciele społeczeństwa. Jeśli Polska woła ofiary, to niech wszyscy z tą ofiarą spieszą, nie sam robotnik.

Wyrzec się zagranicznych pachnidła, kosmetyków, bananów, win, jedwabów itd. Wyrzec się hoteli, kawiarni i kabaretów. Wprowadzamy reformy na każdym kroku i w każdej dziedzinie.

Wejrzeć w kwestię administracji w przemyśle.

Wejrzeć w stosunki w urzędach państwowych i samorządowych. Przed wojną początkujący kolejarz miał 1,75 mk. dziennie, idąc powoli szczebel po szczeblu według zdolności i dobrych chęci. Nauczyciel ludowy zaczynał od 100 mk. miesięcznie. Po latach służby dochodził do 150 mk. Dzisiaj „panie“ nauczycielki z 2—3 miesięczną praktyką mają 300 zł. i więcej. Co brał dawniej naczelnik lub sekretarz gminy, który ma dzisiaj od 400—600 zł. i więcej miesięcznie.

Mielmy choć raz odwagę powiedzieć sobie prawdę w oczy.

Na przedłużenie pracy zgoda, bo robotnik i tak już dłużej pracuje. Ale przedłużyć pracę w całej Polsce i nie dopuścić do tak absurdalnych rzeczy, jak większe koszty produkcji tam gdzie więcej pracują, aniżeli tam gdzie mniej pracują. Co się tyczy ubezpieczeń społecznych, to wskażę tylko na jedno: Mały rolnik po długich latach pracy na sterłość wymawia sobie „wymie“ czyli wymiar od dzieci. Radza sobie dzieci i rodzice. Kopalnia zaś lub fabryka ma być niezdolna do zapewnienia spokojnej starości swym długoletnim robotnikom. Kto tak sądzi, jest wrogiem kultury, cywilizacji i ludzkości.

N. N.

## Ciszej nad tą mogiłą.

Spuścizna przekazana narodowi testamentem dzieł zgasłego geniusza Żeromskiego jest własnością nas wszystkich; tego nikt nie ośmielił się kwestionować. Żeromskiego umiłował cały naród, bo „kochal on i cierpiał za miljon“; tego również nikt nie może zaprzeczyć, a jednak...

Dzisiaj, — gdzie tylko mowa polska rozbrzmiewa i kiedy bije polskie serce, — składa się hołd Żeromskiemu, i szpalaty dzienników przepelnione są sprawozdaniami z rozmaitych akademji i uroczystości żałobnych ku czci wielkiego pisarza, i wszyscy skłaniają czoła przed majestatem autora „Wiatru od Morza“, odkładając wszelkie swary krytyczne do odpowiedniego czasu, odezwał się głos protestu fałszywą nutą, pełną niemilego zgrzytu.

Niejaki p. Franciszek-Xawery Pusłowski już od dłuższego czasu z okazji „Przedwiośnia“ atakował Żeromskiego. Po śmierci pisarza, p. Pusłowski nie pohamował swej elokwencji i dalej szarpał pamięć zmarłego. Hysteryczne ataki p. Pusłowskiego wywołały protest pięciu Związków literackich w Warszawie. Nie wystarczyło to p. Pusłowskiemu, uczuł się dotknięty, i uważał za stosowne dalej prowadzić bój w imię „złobnej ideologii Stefana Żeromskiego“ (!!) i dołączył do numeru wczorajszego, „Głosu Narodu“ ulotkę p. t. „Moja Odpowiedź warszawskim Związkom Literackim“, w której odsądził od czci, honoru, etyki i wiary Leopolda Staffa, Juliusza Kadon-Bandrowskiego, W. Sieroszewskiego, Jana Lorentowicza i St. Krzywoszewskiego. Nie chodzi mi zupełnie

o tych ludzi, nie bronię ich, i nie mam zupełnie zamiaru rozjątrzać bardziej całego sporu. Jedynie pragnę zwrócić uwagę, że nie pora dziś, gdy żal miljonów, jeszcze nie minął, gdy kwiaty i wieńce jeszcze nie wzięły na mogile Żeromskiego, rozpoczynać tego rodzaju akcji. Prywatnie widzisz musi pójść w kąć. Nie wolno rzucać obelg na grób zmarłego pisarza, gdzie laury złożył wszystkie naród. Czyż parafianstyczny i światopogląd „krakowski“ egzaltowanego, manjacko zacietrzewionego literata mają dać asumpt do dalszej kłótni?

Nie! po tysiąc razy, nie!!

Przyjdzie czas, gdy uczeni i krytycy ocenią dzieła Żeromskiego. Nie obejdzie się wtenczas bez namiętnych dysput i sporów, lecz dzisiaj, jeszcze nie pora, — dzisiaj uczcijmy pamięć zmarłego.

A ulotkę p. Pusłowskiego zignorujemy wiele mówiącem milczeniem, — będzie to odpowiedź na jaką autor zasłużył i nie dopuścimy za żadną cenę do warcholskich wystąpień, bo każdym głosem „za“ lub „przeciw“ wystawiamy sobie smutne świadectwo.

Jan Precner.

Spółka Stolarska i w Poznaniu  
Oddział Katowice  
ul. 3 Maja 26, tel. 1898  
poleca  
kompletne urządzenia pokojowe

## Wieczna zagadka.

Wieczność mieści się w treści, forma sama tylko  
Zmienia się w tonie wieków, jak w łożysku rzeka  
Człowiek ciągle coś goni, ciągle czegoś czeka,  
Aż prześni całe życie, co mu zda się chwilą.  
Zwiedzony cudnym kształtem, znane w nim odkrywa  
I znowu złudę goni. Czemu zaś nie w treści  
Niezmienną wieczną — cele życia swego mieści,  
Choć zna nicość formy — czemu go ta porywa?  
Mar.

# Co dzień niesie?

## Grudzień

# 16

## Środa

Euzebjusza.

Słońce: W 7.38 Z. 15.25  
Księżyc: W. 7.56 Z. 16.33

## Dzisiejsza rozprawa przeciw Immerglückowi.

Dzisiaj we środę dnia 16 grudnia odbędzie się w tutejszym Sądzie Okręgowym Karnym rozprawa apelacyjna przeciwko Saulowi Immerglückowi z Prądniaka Czerwonego, jako obwinionemu w sprawie śmierci s. p. emeryta Guzika. Jak to już w swoim czasie pisaliśmy, s. p. Guzik zmarł w szpitalu skutkiem wypadku, jaki go spotkał w osławionym szynku Immerglücków: Wówczas Starostwo Krakowskie ukarało Immerglücków w drodze administracyjnej grzywną aż... 5 zł. (wyróżnie pięć złotych), a w Sądzie karnym, w pierwszej instancji został Saul Immerglück skazany na dwumiesięczny areszt.

Wychodząc widocznie z założenia, że życie człowieka uczelwego, jedynego żywiciela rodziny etc. więcej warte niż 5 złotych i dwa miesiące aresztu, prokurator odwołał się od wyroku (jako zbyt niskiego wymiaru kary) i na skutek tego odwołania odbędzie się rozprawa dzisiejsza.

O ile Sąd Apelacyjny przychyli się do opinii prokuratora i wyrok II Instancji nie będzie tańszy od wyroku pierwszego, może się snadnie zdarzyć, że oboje małżonkowie Immerglück znajdą się pod kluczem równocześnie. Jak bo-

wiem zapewne wiadomo naszym czytelnikom żona Saula, Teofila Immerglück, o której aferach skarbowych pisaliśmy w swoim czasie znajduje się od czterech tygodni w aresztach św. Michała pod zarzutem nasłania morderców, na osobę dla siebie niewygodną. Śledztwo w tej sprawie toczy się w dalszym ciągu i wydobywa na jaw coraz to nowe szczegóły, o których niebawem napiszemy.

W każdym razie tak jedna jak i druga sprawa karna tej dobrej pary małżonków dowodzi niezbicie, jakim destrukcyjnym i demoralizującym pierwiastkiem są w naszym społeczeństwie żydzi, a zarazem w dziwnym świetle stawia tych wszystkich wysokich opiekunów Immerglückowej, którzy nie bacząc nie tylko na godność własną ale i na wysoki urząd jaki piastują, kruszyla i kruszą jeszcze w sposób wysoce kompromitujący kopie w obronie Immerglücków, bawia się w niedozwolone interwencje etc. etc. Zapal tych protektorów posunięty jest aż za daleko. My to rozumiemy, że nie czynią oni tego dzisiaj ze względu na afekt dla Immerglücków, ale ze względów więcej realnych.

**Odnaczenie.** Onegdaj wręczył wojewoda krakowski p. Kowalikowski p. Józefowi Nieśłowskiemu, naczelnikowi Wydziału Urzędu wojewódzkiego odznaki krzyża oficerskiego orderu „Odrodzenia Polski” nadanego za zasługi w administracji państwowej.

**W Związku Zawodowym Urzędników Prywatnych Kraków.** Sławkowska 6, I. p. odbędzie się w środę dnia 1 bm. odezbyt p. Dra Adolfa Grossa na temat „Obecna sytuacja gospodarcza Polski”. Początek punktualnie o godz. 7-jej wieczór. Wstęp wolny. Goście mile widziani.

**Przywrócenie ulg celnych.** W sprawie ulg celnych pojawiły się dwa bardzo ważne rozporządzenia. Pierwsze z nich obowiązuje tylko do 31 grudnia br. i zapewnia dla niektórych towarów zniżki w procentach cła normalnego

od 10 do 30 procentów. Do tych towarów należą między innymi figi do wyrobu kawy figowej, wina skażone solą do wyrobu winiaku, tłuszcz zwierzęcy, kauczuk półfabrykat, chemikalia, oleje roślinne, stopy żelazne, miedź w gąsach, niektóre maszyny rolnicze, przedza bawelna powyżej Nr. 110, przedza jedwabna i wełna czesankowa.

Drugie rozporządzenie przywraca moc obowiązującą postanowieniem o ulgach celnych, wygasłym dnia 1 sierpnia 1925 r. z pewnymi wyjątkami dla tych towarów, które zostały zakupione zagranicą przed dniem 1 sierpnia 1925 pod pewnymi warunkami tem rozporządzeniem określonymi. Także używane maszyny i urządzenia fabryczne zakupione w celu przeniesienia fabryk na terytorjum Polski — o ile nabyte zostały przed dniem 1 sierpnia 1925 — mogą

obecnie otrzymać zniżkę aż do 10 proc. cła normalnego.

Bliższych informacji udziela Biuro celne Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie.

**Specjalna przysięga dla żołnierzy sekciarzy.** Władze wojskowe wydały zarządzenie w sprawie składania przysięgi wojskowej przez żołnierzy wyznawców sekt.

Zaznaczyć bowiem należy, że żołnierzy sekciarzy odmawiali składania przysięgi powołując się na swe wierzenia religijne, co w konsekwencji powodowało pociągnięcie tych żołnierzy do odpowiedzialności sądowej. Obecne zarządzenie postanawia, że żołnierze należący do sekt manonistów, baptystów, chrześcijan ewangelicznych lub bezwyznaniowych składają zamiast przysięgi przysiężenie na wierność ojczyźnie i przy wygłaszaniu odpowiedniej formuły przysiężeni trzymają prawa dłoni na sercu.

**Podatek gminny od lokali na r. 1926.** Stopa podatkowa od lokali na r. 1926 ustalona przez ministra spraw wewnętrznych nie może przekraczać 5 proc. w gminach miejskich jak Kraków, Lwów, Poznań, Bydgoszcz Lublin i Wilno. dla pozostałych gmin miejskich stopa podatkowa może wynosić najwyżej 4 proc. czynszu zasadniczego 1914 r. Stopa procentowa dla lokali gmin wiejskich poza obszarem byłej Kongresówki nie może przekraczać 5 proc. obecnego rzeczywistego komornego.

**Koncerty Orkiestry zdrojowej.** Od 10 bm. odbywają się codziennie od godziny 5-jej po południu do jedenastej wieczorem koncerty orkiestry salonojowej (kwartet) w sali restauracyjnej Domu zdrojowego. Dzięki wcale dobrej orkiestrze restauracja jest codziennie przepiękną i wieczorem odbywają się codziennie dancingi. Załować należy, że sala restauracyjna nie jest dostatecznie ogrzana. **AL**

**Spędzono buhaja w Krakowie.** Na targ od 6—12 bm. spędzono buhaja 89, wołów 190, krów 201, jałówek 104, cieląt 445, owiec 10, nierogacizny 1138, razem 2177 zwierząt.

Placowo za jeden kg. żywej wagi: buhaje od 0.62 do 1.05 zł., woły 0.68—1.05 zł., krowy 0.40—0.99 zł., jałowniki 0.60—1.00 zł., cielęta 0.88—1.37 zł., nierogaciznę 1.25—1.90 zł., bitej wagi nierogacizny 1.80—2.30 zł. Ze spędzonych na targ zwierząt sprzedano: na konsumpcję miejscową, 2072 sztuk, na konsumpcję innych gmin kraju 100 sztuk, pozostało niesprzedanych była 5.

**Okradziony w kahalie przez współwyznawcę.** Sz. Stamberger, kupiec zamieszkał przy ul. Brzozowej l. 13, doniósł o kradzieży portfela z 14-stoma dolarami i weksłami na 1100 dolarów, które skradziono mu na zgromadzeniu w kahalie przy ul. Krakowskiej.

**Defraudant 2 pułku lotniczego skazany na 5 lat ciężkiego więzienia.** Wczoraj zakończyła się rozprawa przeciw Dymitrowi Kuzycowi

## Z Teatru.

**Teatr im. Słowackiego: „Ktobądź” (Everyman)** czyli komedia o życiu i śmierci człowieka, podług tekstów angielskich i H. v. Hofmannsthal'a spolszczona wierszem przez Jarosława Inaszkiewicza

Widowisko onegdajsze przypominało nam inny od naszego diapazon uczuciowy, z jakim spotykał się u słuchaczy teatr średniowieczny. Mogły tam o to być grube i wcale ludowe kawały nawet i w najtragiczniejszych sztukach, ale całość wykonywano bądź co bądź ad maiorem Dei gloriam, ku zbudowaniu słuchaczy, z publicznością oremus przed spektaklem i nieraz w przerwach. Modlitwy te sąsiadowały blisko z nawoływaniem do pokoju czy jedzenia, zapewne, ale groteska i humor takiego widowiska rzucone są na tło powagi misterjów i moralitetów, tak właśnie jak chimery na tło gotyckiej wzniosłości średniowiecznego tumanu. Wszak i Dantego bez tego akordu wzniosłości z groteską się nie pojmie.

Wystawiona obecnie w Krakowie przeróbka „Everyman'a”, moralitetu angielskiego z XV wieku, partycypuje wydatnie w wielu korzysciach płynących z odświeżenia (przepraszam za to słowo: znajdują się pod wpływem niemieckiego nazwiska figurującego w tytule) tekstu. Gwałtowny skrót, lepszy skrót dramatyczny, uteatralnienie symboliki drugiego aktu przy uczucie, wreszcie styl Iwaszkiwieza uderzająca równością w porównaniu do szczytów i przepaści stylu medjonalnego — oto cechy, które umożliwiły tak znakomite przystąpienie nowoczesnego słuchacza do owej sztuki z przed pięćdziesiąt lat.

Mówię tu i premydytacja o słuchaczach, a nie

o widzu, i to jest wielką pochwałą przekładu. Rzadko kiedy tak śledziliśmy żywe słowo, tak wycekiwaliśmy rymu, tak uczestniczyliśmy w replikach osób dramatu, jak wczoraj!

Oczywiście, wszak bohaterem był Ktobądź, więc my wszyscy.

„Ponura komedia o śmierci” ośmię się zdawkowo pod pióro, ale namysł to musi przekreślić. Proszę sobie wyobrazić trzy akty z ciągłą nietępką myślą o śmierci ale wprost ustawiczną jej żywą, osobioną interwencją, a mimo to jednak trzy akty nie rozpaczne, i jeśli nie jasne, to jednak prawie że pogodne. Pogoda ta wypływa z niewzruszonego gruntu nadziei, na którym stoimy, nadziei wynikającej z nieprzypartej wiary autora czy autorów sztuki. Nie tam chwiałego w posadach gmachu, nie grząskiego w gruncie, na którym się posuwamy.

Pan Ryszard Ordynski znowu święcił triumfy i w walnie zasłużył się około tej sztuki. Stało się to nam jasnym od samego początku, od doskonale przeprowadzonego dialogu między Bogiem przemawiającym z paradysu (galerji) a Śmiercią, czającą się gdzieś w okolicach budki suflera. Następny akt pierwszy miał za swe trudne reżyserskie zadanie powiązanie w jedno kilkopłaszczyznowych przestrzeni i czasie akcji. Przy pomocy światła i muzyki wszystko szło jaknajskładniej. Wszak sceną właściwą jest nasza dusza słuchacza. Zmienicie załozoną świetlną, a odrazu z słonecznych staniemy się księżycowi, i uwierzymy, że moc nastala; zmienicie melodię, a zapomnimy o swej młodości czy nawet starości, by wrócić do lat dziecięcych; wpuszczcie trochę krwi świetlnej na scenę, a uwierzymy silniej w wojnę, której nie widzimy, niż w biada, która mamy na oczach. Przy takim rozumieniu sceny, jako znajdującej się na a-

remie wewnętrznej duszy kogobądź, jakże nikłymi wydają się wszelkie kryteria klasycznych jedności. Ruchem dramatycznym kieruje już tylko asocjacja wyobrażeń, i zaiste nie zdziwilibyśmy się byli zbytnio, gdyby zamoczeni w kopalniach „węglowych” górnicy przyznali się byli do jakichś Katowic czy Królewskiej Huty...

Scena uczyta jest niezmiernie efektowna. Jestto właściwie odwrócenie uczyty Don Juana. Tu gospodarz się weseli, a goście się lekają, tam goście się radują, a Ktobądź nie może myśleć o śmierci oderwać. Nie pomagają śpiewki ni wina, Meluzyny czar zawodzi; na scenie, t. zn. n duszy Kogobądź robi się co chwila ciemno i krwawo. Czarna postać Tanatosa nie przychodzi niespodziewana. Daje Komabądź godzinę czasu.

Ktobądź pójdzie w drogę, skoro trzeba, przed Pański trybunał, byle nie sam. Błaga o towarzysza: kochanka nie chce (bodajże jej niema w angielskim oryginale), ani kolega i przyjaciel, ani krewniacy (jeden z nich oddałby z miłą chęcią swoją żonę, jako towarzyszkę w te podróże daleką, ale ktobądź nie reaguje, smac woli sam ruszyć).

Sprawa trzecia, wbrew oczekiwaniom, zawiera szczytowy punkt sztuki, jej poziom najgłębszy i najpoetyczniejszy.

Ktobądź znajduje się u stóp schodów wiodących w zwyz — do sądu. Kroki śmierci rozlegają się szerokim echem. Ktobądź jest przerażliwie sam: Złoto, rab jego do niedawna, traktuje go jak parobka i też samego zostawi.

I wtedy zjawia się pochylona postać niewieścia o kłach, schorowane dziewczę ledwo powłózające nogami. Ona pójdzie z nim, nie opuści go. Przeprasza, że tak nikłymi są jej siły, ale to nie jej wina. Nazywa się Benefacta, jej życiem są jego dobre uczynki. Cóż dziwnie-

go, że taka chora, kaleka, o kulę, ledwo żywa w niej ślad została... Ale pójdzie z nim wszędzie, do końca, do śmierci i poza śmierć.

Jest w tym symbolu niewymowne piękno poezji i symbolu. Tu dopiero pojęliśmy życie tej szarej abstrakcji, jaka nam zawsze wydawała się być nie misterja i nie farsy średniowieczne, ale właśnie owe późne moralitety.

Ze Benefacta dopiero sprowadzi Wiarę a Wiara zbawienie, to jedno świadczy, jak nam daleko jeszcze do Reformacji.

Koniec sztuki na pociechę zauważyć nam jeszcze tragicomiczne pograżenie Djabolusa, które w jednym szczególe jest wcale zastawiające.

Oto domaga się Djabolus wielkim głosem swej ofiary, bo zważył dobrze, ma on swoje papiery w najpełniejszym porządku. Ktobądź był pijakiem, hulakiem, nierobem, pogromcą cnót niewieścich — jednym słowem lista grzechów jest w pełnym porządku, a prawo całkowite po stronie Djabolusa. Tymczasem wskutek znanej intrygi uknutej przez tamte dwie baby, Benefactę i Wiarę, Djabolus odchodzi z kwitkiem. Ale przedtem zwraca się do nas, do widzów, z aktem oskarżenia Boga, „Powiedźcie sami, czy ktokolwiek z was tu zebranych bardziej mi się należał, niż tamten? A jednak odchodzę z próżnymi rękoma — wiecie dlaczego? — bo tam w niebie siła rządzi przed prawem!”

Słuchać hadko: nie śmiem nawet sprzeciwić po czyjej stronie znaleźli się tutaj prawnicy.

Sztuka grana była poprawnie. Za reżyserją podążył i zapal artystów. Pan Brydziński jakoś nas tym razem nie przekonał, raczej Djabolus Piekarski. A przedewszystkiem Benefacta pani Jadwigi Rossockiej, która miała swój dobry dzień dobrej zjawy i dobrego, muzycznego wiersza. **F. O.**

oskarżonemu o sprzeniewierzenie 12.000 zł. z kasy pułku lotniczego w Rakowicach.

Trybunał zasądził Kuzyka na 5 lat ciężkiego więzienia. Natomiast sprawę jego współnika Nahlbka odroczone.

**Sędziwa para złodziejska przed sądem.** Wczoraj odbyła się w krakowskim sądzie okręgowym karnym rozprawa przeciw 61 letniemu Teofilowi Kuflerowi, robotnikowi z Piaszków Wielkich oraz 58 letniej Wiktorii Kuflerowej, oskarżonym o kradzież towarów galanterijnych na szkodę dwu firm krakowskich.

Na skutek wyników rozprawy trybunał zasądził Kuflera na 2 i pół roku ciężkiego więzienia, zaś Kuflerową na 8 miesięcy więzienia. Kufler jest nałogowym złodziejem, karany już 6 razy za zbrodnie kradzieży, z tych 2 razy po 5 lat a raz na 4 lata więzienia. Ponadto odpowiadał za 24 przekroczeń kradzieży.

**Złamała nogę podczas saneczkowania.** Antonina Hajto, zam. przy ul. Krasickiego 1, 28, złamała sobie nogę podczas saneczkowania się. Pogotowie ratunkowe przewiozło ją do szpitala.

**Aresztowanie podejrzanych osobników z Kijowa.** Policja po kilkudniowej obserwacji aresztowała i odstawiła do sądu Jankielę Altmana i Herse Kamienieckiego podejrzanych osobników pochodzących rzekomo z Kijowa.

**Skazanie dzieciobójczyni w Nowym Sączu.** Onegdaj odbyła się przed Trybunałem Sądu przysięgłych w N. Sączu rozprawa przeciw 22 letniej Karolinie Drażkównie oskarżonej o dzieciobójstwo. Mianowicie oskarżona po popełnieniu szeregu kradzieży w 1924 r. w Zakopanem odsiadując karę w aresztach sądowych w Nowym Targu powiła w celu wieziennej dziecka, które następnie zamordowała, ze skóry obdarła, wypatroszyła, pokrajała na części i ukryła w szafliku, by je w odpowiedniej porze i sytuacji wrzucić do miejsca ustępowego.

Po przeprowadzonej rozprawie trybunał na podstawie werdyktu przysięgłych, skazała wyrafinowaną zbrodniarkę na karę półtora rocznego ciężkiego więzienia z obostrzeniami.

## Wiadomości z Krynicy.

**Zima.** Śnieg utrzymuje się w dalszym ciągu stwarzając nadzwyczajne warunki dla sportów narciarskiego i saneczkowego, to też miłośnicy tych korzystając z czasu urządzają bliźsze i dalsze wycieczki.

Ostatnio Sekcja narciarska „Krynickiego Kola Beskid” P. T. T. urządziła wycieczkę 2 dniową do Bardzowa Czechosłowacja.

**Ruch gości.** Zjazd gości liczny, co dziennie przybywa do Krynicy po kilkadziesiąt osób, tak że zachodzi obawa braku mieszkań.

**Koło Miłośników sceny.** W dniu 12 bm. odbyło się zebranie organizacyjne tuż Kola amatorskiego do Zarządu weszli: Dr. Ksawery Górski przewodniczący, Tadeusz Kossakiewicz zastępca przew., Jan Pawlec sekretarz Wiktor Barczyński skarbnik, Kazimierz Zarłukowski, gospodarz, Roman Nitribitt i Franciszek Jodłowski reżyserowie. Nowemu Towarzystwu w jego pracy życzymy „Szcześć Boże” mając nadzieję, że zachowa tradycje dawnego Kółka dramatycznego, bardzo chlubnie zapisanego w pamięci Krynicy.

**Przewodnik narciarski po Krynicy i okolicy.** Ruchliwy krynicki oddział „Beskid” P. T. T. opracowuje przewodnik narciarski po Krynicy i okolicy, w najbliższym czasie przewodnik ten będzie wydany. Z zadowoleniem witamy myśl i wydanie takiego przewodnika po tutaj, terenach narciarskich a którego brak tak bardzo daje się odczuwać. Przewodnik ten niewątpliwie przyczyni się do rozwoju turystyki narciarskiej w tej części Beskidu i uczyni Krynice ośrodkiem tego ruchu.

**Oświetlenie ulic.** Oświetlenie ulic w Krynicy zawsze było słabe. Obecnie przy przeprowadzonej zimowej redukcji oświetlenia pozostawia dużo do życzenia. Przy redukcji usunięto lampy na najważniejszych punktach: koło schodów przy willi Litwinca, koło schodów i na skrzyżowaniu dróg przy willi pod Szczerbem na zakręcie koło Teatru ulica prowadząca do dworca kolejowego nadzwyczajnie słabo oświetlona, a także, najruchliwszy punkt koło szkoły gdzie krzyżują się cztery główne ulice jest bardzo słabo oświetlony, nie mówimy już o dalszych, które wprost toną w ciemności. Może Komisja Zdrojowa zajmie się tą sprawą, gdyż kuracjusze nie po to przyjeżdżają do Krynicy aby być w każdej chwili narażonym na jaki wypadek.



## Kronika Śląska

### REPERTUAR TEATRU POLSKIEGO W KATOWICACH.

Środa — „Faust” (opera).

Czwartek Rybnik „Codziennie o 5-tej”.

Piątek — po raz drugi „Świerszcz za kominem”.

Sobota — popularne o 50% niższe „Cyganeria” Opera.

Niedziela — o godz. 3 i pół „Piękna Helena”.

Niedziela — o godz. 7 i pół po raz trzeci „Świerszcz za kominem”.

### TEATR POLSKI W KATOWICACH.

Dziś we środę — przedstawienie popularne, ceny biletów o 50% niższe, „Faust” opera w 5 aktach według Goethego, opera ta cieszy się wielkim i zasłużonym powodzeniem, dzięki starannie opracowanej i wystawionej przez dyr. Górzyńskiego. Partię tytułową śpiewa Fr. Bedlewicz — w rolach głównych pp. Wolska-Sobańska, Stróżyńska, Zamorska, Mazanek, Płóński, Romanowski. Przy pulpicie dyr. Zdzisław Górzyński. We czwartek 17-go Teatr Polski daje jedno przedstawienie w Rybniku. W piątek dnia 18 grudnia br. po raz drugi znakomita sztuka K. Dickens'a „Świerszcz za kominem”.

### Z KATOWICKIEGO.

**Na cele dobroczynne.** Magistrat miasta Katowic uchwalił udzielenie zapomóg organizacjom dobroczynnym wszelkich kierunków narodowych i wyznań w wysokości 200 do 400 zł. dla każdej organizacji.

**Z zawodu kamieniarskiego.** P. Wojewoda mianował mistrza kamieniarskiego Juliusza Schütza, zam. w Katowicach, ul. Drzymały Nr. 3, jako stałego członka komisji dla egzaminów mistrzowskich na obszar okręgu Izby Rzemieślniczej w Katowicach.

**Rzecznawca spraw budowlanych.** Jako sądowo zaprzysiężonego rzeczoznawcę spraw budowlanych i taksatora, ustanowiono na obwód Katowice—Mysłowice budowniczego Hrybka ze Słupny.

**Świąteczny kurs narciarski w Beskidach.** Sekcja narciarska H. K. S. w Katowicach, urządziła w czasie świąt od dnia 25 grudnia 1925 r. do 4 stycznia 1926 r. kurs narciarski w Wiśle — w Beskidach.

**Kierownictwo kursu** obejmuje p. Gustaw Rokita — opiekun i prezes Harcerskiego Kola Sportowego.

Uczestnicy kursu korzystają: z 50% niżki na kolejach, z bardzo niskich kosztów utrzymania wynoszących około 3 zł. dziennie wraz z noclegiem, od osoby, z praktycznego kursu narciarskiego pod fachowym kierownictwem, z opieki i nadzoru, przyczem wszyscy muszą się zastosować do regulaminu obozowego harcerskiego, z tańszego zakupu przyrządów narciarskich.

Ponieważ nie każdy ma do dyspozycji 2 tygodnie wolnego czasu, uczestników podzieli się na dwie grupy. Wyjazd pierwszej grupy nastąpi dnia 25 grudnia, wyjazd drugiej — dnia 31 grudnia.

Zwraca się uwagę, że w kursie tym mogą brać udział nie tylko harcerze, lecz również i młodzież pozaharcerska (szkolna i pozaszkolna) bowiem sekcja narciarska chce tym sposobem ułatwić młodzieży zapoznania się z jednym z najzdrowszych i najpiękniejszych sportów zimowych.

Zgłoszenia przyjmuje druh Anderko Włocenty — Katowice, ul. Mickiewicza 10, oficyna lewa, I. p. między godz. 3—4.

Tytułem wpisowego składają członkowie H. K. S. 1 zł., nieczłonkowie — 3 zł.

Celem odpowiedniego przygotowania kursu, omówienia wyjazdu, zapewnienia kwater i pokoi w hotelach — w razie ewent. wyjazdu wspólnie z rodzicami — prosimy zgłaszać się możliwie jaknajwcześniej.

Równocześnie zawiadamiamy, że kurs teoretyczny w celu odpowiedniego przygotowania się, odbędzie się dnia 16 i 21-go grudnia między godz. 6—7 w harcówce V-tej drużyny — w Domu Żołnierza Polskiego.

**Z sali sądowej w Katowicach.** 15 grudnia br. druga Izba Karno Sądu Okręgowego w Katowicach rozpatrywała sprawę Ryszarda Schwarca z Katowic, oskarżonego o posiadanie zagranicznych towarów nieocelonych.

Mianowicie na skutek doniesienia do władz celnych przeprowadzone w maju ub. r. rewizję w składzie oskarżonego Schwarca, gdzie znaleziono dużo towarów pochodzących z Niemiec,

na które oskarżony nie mógł się wykazać kwitami celnymi.

Wobec tego towary zajęto i sprawę przekazano do sądu.

Na pierwszej rozprawie oskarżonego skazano na zapłacenie kary grywny w sumie 6.109 złotych, lecz oskarżony wniósł prośbę o odwołanie.

Broni oskarżonego mecenas Dr. Hull z Królewskiej Huty.

Oskarża prokurator Melerowicz.

Oskarżony na rozprawie do winy się nie pozcywa, gdyż jak twierdzi, zawsze posiadał towary ocelone, lecz wskutek tego, że kupcy, którzy zakupywali u oskarżonego towary, żądali także kwitów celnych, wobec tego przy rewizji oskarżony tych kwitów nie posiadał i dopiero na rozprawie przedstawia deklaracje celne co do niektórych zakwestjonowanych towarów. Resztę deklaracji nie może na razie przedłożyć, gdyż zabrane są bardzo dawno przez kupców.

Sąd po naradzie uchylił wyrok co do kary i skazał oskarżonego na grzywnę w kwocie 4.125 złotych, a w razie niezapłacenia na 3 miesiące więzienia, motywując swój wyrok tem, że oskarżonego uwalnia tylko co do tych towarów, zaś skazał za posiadanie tych, na które nie mógł przedłożyć żadnych dowodów, że były ocelone, oprócz tego sąd zatwierdził konfiskatę zakwestjonowanych towarów.

**O podanie w pogardę urzędów państwowych:** Następnie rozpatrywano sprawę z odwołania Marij Marks z Nowej-Wsi, oskarżonej o to, że pewnego dnia w obecności świadków, mówiła, że dzieci, które się uczą w polskiej szkole są głupie, natomiast mądre są dzieci, które się uczą w niemieckiej szkole.

Na rozprawie pierwszej instancji świadkowie udowodnili, że oskarżona rzeczywiście tak się wyrażała i że wogóle jest znaną jako wróg wszystkiego co jest polskie. Wobec tego sąd pierwszej instancji skazał oskarżoną na 10 złotych grzywny.

Wskutek odwołania oskarżonej sąd po przeprowadzeniu ponownej rozprawy odrzucił odwołanie oskarżonej, zatwierdzając wyrok pierwszej instancji, jako słuszny. (W. K.)

### Z ŚWIĘTOCHŁOWICKIEGO.

**Wystawa kanarków w Lipinach.** Związek hodowców kanarków i obrony ptactwa, urządził trzecią nadzwyczajną wystawę kanarków, dnia 19-go i 20-go grudnia br. na sali p. Machonia w Lipinach ul. Kolejowa.

### Z KRÓLEWSKIEJ HUTY.

**Z sali sądowej.** 14 grudnia br. w sądzie Powiatowym w Królewskiej Hucie rozpatrywano sprawę Drabika Emanuela rzeźnika z Królewskiej Huty oskarżonego o ciężki wybrzyk. Mianowicie oskarżony 17 sierpnia br. posprzeczał się z niejakim Sierackim też rzeźnikiem pochodzącym z Kongresówki. Podczas kłótni miał się podobno wyrazić oskarżony: „Wy pierpniski poloki nie będziecie się tu tak rozczapierzać, waszą Polskę wnet pieron trzaśnie”.

Na rozprawie oskarżony do winy się nie przyznaje i zaprzecza jakoby miał się tak wyrazić, gdyż sam jest Polakiem i znanym oddawna na Śląsku patriotą polskim.

Prokurator wnosi, aby oskarżonego ukarać tygodniowym więzieniem gdyż rozprawa wykazała niezbitie winę oskarżonego.

Sąd po naradzie skazał oskarżonego na 70 złotych grzywny a w razie niezapłacenia na 7 dni więzienia.

**Za kradzież.** Następnie rozpatrywano sprawę Franciszka Piotra z Bykowniny oskarżonego o kradzież. Mianowicie właściciel kantyny przy Elektrowni Chorzowskiej niejaki Wcisło oddawna zauważył, że gina mu z piwnicy niektóre produkty i piwo chociaż jedyne drzwi prowadzące do innych piwnic w Elektrowni były zawsze zamknięte na klucz. Dnia 15 lutego br. wchodząc do piwnicy złapał na gorącym uczynku niejakiego p. Franciszka robotnika zatrudnionego w sąsiedniej piwnicy przy Elektrowni. Oskarżony manipulował coś szczypcami przy otwartych drzwiach do piwnicy. Schwytanego na gorącym uczynku właściciel kantyny zaskarżył do sądu.

Na rozprawie oskarżony przyznaje się, że otwierał drzwi za pomocą kleszczy, lecz skradł tylko raz jeden butelkę piwa, przyłapany został gdy chciał wziąć jeszcze jedną butelkę.

Sąd skazał oskarżonego za kradzież z włamaniem w jednym wypadku i za usiłowaną ciężką kradzież na łączną karę 4 miesięcznym więzieniem. Jako okoliczności łagodzące zastosowano jego młody wiek. (W. K.)

### Z PSZCZYŃSKIEGO.

**Zamknięcie gimnazjum.** Ze względu na grypę, grasującą w Pszczyźnie, szczególnie wśród młodzieży, gimnazjum państwowe zostało tymczasowo zamknięte.

### Z RYBNICKIEGO.

**Zebranie miesięczne.** Dnia 12. XII. br. odbyło się w Rybniku w sali „Hotelu Polskiego” miesięczne zebranie członków Związku Polskiego Nauczycielstwa Szkół Powszechnych „Ogniska” rybnickiego. — Zebranie zajął prezes „Ogniska” kolega Mijał Józef, poświęcając dłuższe przemówienie zmarłemu pisarzom: śp. Stefanowi Żeromskiemu i Władysławowi Reymontowi, którego zebrani wysłuchali stojąc. — Następnie kolejdy Maranesh Stanisław i Mijał Józef, złożyli sprawozdanie z VII. Zjazdu Delegatów oraz poświęcenia Sanatorium, co obecni przyjęli z aplauzem do wiadomości. Kolega prezes zdał sprawozdanie z posiedzenia Komisji śląskiej, odbytego dnia 6. XII. br., poczem wywiązała się ożywiona dyskusja na temat celibatu nauczycielek oraz redukcji poborów.

Uchwalono pomiędzy innymi wnioski kol. Pielysowej, aby zwrócić się za pośrednictwem Zarządu Głównego do wszystkich „Ognisk” z wezwaniem dobrowolnego opodatkowania się Członków Związku po dalsze 10 gr. miesięcznie. Fundusz ten stałby do dyspozycji tych kolegów i koleżanek, którzy o własnych siłach nie mogą się leczycy na gruźlicę.

Do czasu zaś zanim wszystkie „Ogniska” akcję powyższą rozpoczną, Zebranie upoważniło Zarząd „Ogniska” do ściągania po 10 gr. na cel powyższy, począwszy od 1. 1. 1926 r., oraz do wezwania „Ognisk” Województwa śląskiego za pośrednictwem Komisji Śląskiej do pójścia w ślad „Ogniska” rybnickiego.

Uchwalono również przesłać bratnie pozdrowienie nowopowstałemu „Ognisku” w Wodzisławiu.

W sprawozdaniu Komisji Oświaty Pozaszkolnej okazało się, że członkowie tejże Komisji w osobach prezesa kol. Mijała Józefa, Janika Antoniego i sekretarza „Ogniska” Mijała Franciszka, wygłosili 17 odczytów z przeżyciami, a to: w Orzepowicach 7, w Jojkowicach 3, w Rybniku 2, dla żołnierzy garnizonu rybnickiego 1, w Golejowie 2, w Grabowni 2, w czasie od 15 listopada do 10 grudnia br. — Po wyczerpaniu porządku dziennego kol. prezes życząc „Wesołych Świąt” wezwał kolegów i koleżanki do gremjalnego wzięcia udziału w spisie ludności w charakterze honorowych komisarzy spławowych. (Pr.)

**Kurs narciarski.** Wszystkim uczestnikom kursu narciarskiego, urządzonego przez Tow. Tatrzańskie od dnia 25-go bm. do Nowego Roku przy schronisku na Baraniej, podajemy do wiadomości, że odjeżdżamy z Rybnika w sobotę dnia 26-go grudnia o godz. 1.30 popoł. (Połączenie z Katowic pociągiem o godz. 2.45 w Ligocie Pszczyńskiej). 30% ulgi kolejowej, zaliczonej przy powrocie. Przewodnik do schroniska p. Górski. Wolno zabrać nawet ciężki bagaż, który będzie transportowany sankami. Poleca się ze względu na marsz nocny, zabrać latarkę turystyczną. Oprócz wystarczającej bielizny zapasowej należy zabrać ubiór do wymiany po ćwiczeniach, wosk, rzemienie zapasowe ciemne okulary ochronne, ręcznik i mydło. Dalsze zgłoszenia przyjmuje: Tow. Tatrzańskie Rybnik, skrytka pocztowa 7.

### SPRAWY TOWARZYSTW.

**Zebranie miesięczne Tow. Spiewu Ogniw.** odbędzie się w piątek dnia 18 grudnia br. o godzinie wpół do 8-mej wieczorem w Domu Związkowym przy kościele Najśw. Marij Panny. Omawiane będą ważne sprawy.

Zarząd

### Z PIŚMIENICTWA.

„Myśl Narodowa” o Reymoncie. Ostatni (11) numer „Myśli Narodowej” jest pięknym wyrazem hołdu, złożonego pamięci Reymonta. Istotę jego twórczości, ujmując w głęboko przemyślanym artykule red. Zygmunt Wasilewski, życiorys Reymonta i charakterystykę poszczególnych jego dzieł, zawiera artykuł Józefa Birkenmajera, zaś ostatnie dzieło Reymonta p. t.: „Bunt” — obszernie omawia Adolf Nowaczyński, przeprowadzając interesujące porównanie między „Buntem” a „Przedwiośnie” Żeromskiego. Ze wzruszeniem czyta się zamieszczony w numerze list — Reymonta, odpowiedź na zaproszenie do współpracy w „Myśli Narodowej”, pisany ze szpitala na kilka tygodni przed śmiercią. Ponadto zamieszcza „Myśl” piękny urywek z noweli „Śmierć”, pierwszego drukowanego utworu Reymonta.

W dziale literackim zawiera „Myśl” ponadto urywek znakomitego przekładu „Fausta” Goethego, dokonanego świeżo przez jednego z najbardziej utalentowanych poetów młodego pokolenia, Emila Zagadłowicza. Stałe rubryki (feljton: „Liberum Veto” Al. Świętochowskiego, Głosy, Przegląd Polityczny, Wychowanie Narodowe, Nauka i Literatura, Teatr itd.) uzupełniają treść ostatniego numeru tego nader starannie redagowanego tygodnika.

## ILE ZARABIA SIĘ NA FOOTBAL'U W AMERYCE?

Na to pytanie znajdziemy odpowiedź w krótkich dziejach ciekawej a niesłychanie popularnej osobistości, jaką nagle stał się w Stanach Zjednoczonych młody człowiek, nazwiskiem Grange, z przydomkiem „red“ (czerwony) z powodu ceglastej cery twarzy.

Grange zarobił tyle pieniędzy, dostarczając łód do pewnej restauracji w Chicago, że mógł zapisać się na uniwersytet tamże. Słuchając pilnie wykładów, równie pilnie ćwiczył się Grange w futbolu „amerykańskim“ zupełnie różnym od europejskiego i od rugby, tak, że wkrótce zasłynął jako „gwiazda“ Uniwersytetu Illinois.

Ponieważ futbol „amerykański“ uprawiany początkowo jedynie przez studentów uniwersyteckich, stał się grą bardzo modną w całych Stanach Zjednoczonych i Kanadzie, przeto znaleźli się przedsiębiorcy, którzy dla tej gry potworzyli drużyny zawodowe. Do jednej z nich, zwanej „Niedźwiedziem z Chicago“, został Grange zaangażowany i za udział w jednym tylko match'u otrzymał 30.000. Ale też w tym match'u „Niedźwiedzie“ pobili „Olbrzymów“ z Nowego Jorku w stosunku 19 do 7!

Od tej chwili zaczęły dolary pechać się gromadnie do kieszeni Grange'a. Za jeden match w Nowym Jorku dostał 30.000 dolarów, za występ w filmie 300.000 i t. d. Krótko mówiąc, zarobił w ciągu dwóch tygodni przeszło 400.000 dolarów.

Równocześnie otrzymał szczęśliwy gracz zamówienie na przeciąg całego pół roku, mające mu przynieść 600.000 dolarów dochodu.

Takie fenomenalne powodzenie rozbudzić musi zazdrość niejednego footbalisty.

## KONGRES OKULTYSTYCZNY W WIEDNIU.

W ciągu lata 1926 r. odbędzie się w Wiedniu — jak się dowiaduje „Wiener Neues Journal“ — międzynarodowy kongres okultystyczny. Kongres ten zamierzano, podczas zeszłorocznego zjazdu podobnego w Warszawie, zwołać do Paryża, na propozycję jednego paryskiego Instytutu metapsychicznego, zgodzono się wreszcie na Wiedeń.

W zjeździe wezmą udział najwybitniejsi badacze francuscy, angielscy, niemieccy, polscy i inni, głównym zaś jego zadaniem będzie ustalenie terminologii zjawisk okultystycznych, dotychczas bowiem badacze różnych narodowości używają nazw różnych na oznaczenie zjawisk identycznych, co utrudnia badania.

Jednocześnie poruszona jest myśl, aby w rok po zjeździe wiedeńskim, kongres taki odbył się w Warszawie, a dopiero w 1928 r. w Paryżu.

## IDEAL BIUROKRATY.

Przepis dostarczenia adresatowi wezwania urzędowego bądź co bądź spełnił — jak opowiada „Prager Presse“ — pewien urzędnik tak skrupulatnie i dosłownie, że zasługuje na zaprzeczenie na tytuł idealnego biurokraty.

Otrzymał polecenie doręczenia wezwania urzędowego, sumienny ten człowiek napotkał wiele trudności. Przedewszystkiem dowiedział się, że adresat umarł. To jednak nie powstrzymało go od spełnienia obowiązku, przepis bowiem urzędowy powiada, że w razie opuszczenia danego domu przez adresata, należy się dowiedzieć, gdzie zamieszkał i tam zanieść mu pozw.

Gdzież mógł zamieszkać poszukiwany, jeżeli nie na cmentarzu miejskim? Tam też skierował bez wahania swe kroki skrupulatny urzędnik. Na cmentarzu przejrzał szeregi nagrobków i wreszcie, znalazłszy nagrobek poszukiwanego, z całym nabożeństwem, cichutko — jak przystoi w miejscu tak poważnym — zapukał do grobowca, położył na nim z całym szacunkiem pozw i zapisał fakt ten w swej książce służbowej, opuścił cmentarz z przeświadczeniem, że spełnił święcie swój obowiązek.

## Nieco o autografach.

Główna podmeta, do gromadzenia dzieł sztuki, porcelany, rzadkich tkanin itd., jest przeświadczenie posiadania czegoś, co albo wcale nie jest własnością innych ludzi, albo w bardzo ograniczonej ilości.

W tem także leży urok autografów, których amatorowie coraz liczniejsi są na świecie.

Nie każde jednak pismo, list, dokument itp. pochodzący od jakiegoś sławnego człowieka, posiada wysoka wartość. Dopiero bowiem jego treść podnosi cenę. Jakis np. obojętnej treści rozkaz, lub wykaz, pod którym Napoleon I. nakazywał: „Nap“, względnie tylko „N.“ — nabyć można dość tanio, podobnie jak tego rodzaju kawałek z „F.“ króla Fryderyka W. Ale, gdy chodzi o list tegoż króla do Woltera, zaczyna się między zbieraczami rzeźnia walka o wejście w jego posiadanie. Dość powiedzieć, że za list Napoleona I. pisany do króla Ludwika XVIII, zapłacono niedawno temu na licytacji w Londynie 8700 marek złotem, tj. kwotę najwyższą, za jaką kiedykolwiek czyjś pojedynczy list sprzedano.

Ponieważ meżowie stanu, wadzowie i uczeni nie cieszą się, na ogół, taką popularnością, jak artyści, więc autografy poetów, muzyków, i malarzy osiągają zazwyczaj daleko wyższe ceny.

Jeżeli czyjeś nazwisko, otoczone jest specjalną aureolą romantyczną, to listy osoby, która je nosiła, cenione są bardzo wysoko, ma się rozumieć, jeżeli istnieje ich niewiele. Wszystkie np. autografy Marii Stuart cieszą się u kolekcjonerów nadzwyczajnym popytem.

## PRACA NÓG PODCZAS JEDNEGO BALU.

Pewien Anglik, mający wiele wolnego czasu a nie mający nic ważniejszego do roboty, zadał sobie trud obliczenia, jaką drogę przebywają nogi tancerki podczas jednego balu.

A więc, jeżeli tancerka jest przystojna i dobrze tańczy — to w ciągu wieczoru tanecznego prawie nie odpoczywa. A, gdy wieczór taki trwa godzinę pięć — przestrzeń, jaką jej nogi przebyły w tym czasie, równa się, mniej więcej, 50.000 kroków, czyli okrążyło 40 kilometrów!

Przy walcu, trwającym niezbyt krótko, przebywa się 1¼ kilometra, przy kontredansie — 1 kilometr, przy galopadzie 1½ kilometra i t. d.

Statystyk ów był człowiekiem staroświeckich upodobań, skoro w obliczeniach swych nie uwzględnił takich tańców, jak tango, foxtrott, lub one step.

W każdym razie tak poważna praca nóg, zamieniona na spacer na otwartym powietrzu, byłaby dla tancerki o wiele więcej higieniczną.

## KONKURENT HOLLYWOOD.

Słynne przedmieście miasta Los Angeles, Hollywood, będące ośrodkiem przemysłu kinematograficznego w Stanach Zjednoczonych, mieć będzie niebawem groźnego konkurenta z drugiej strony Stanów Zjednoczonych, nad oceanem Atlantyckim.

Nowy ten raj kinematograficzny powstaje na wyspie Long Island, pod Nowym Jorkiem, będącej ulubionym miejscem wycieczek, zabaw i kąpiei morskich nowojorczyków w sezonie letnim.

Projektowane wszakże miasto kinematograficzne nie rozłoży się na wybrzeżu morskiem, lecz w głębi wyspy, wśród wzgórz lesistych.

Wśród osób wybitnych, które ten nowy projekt finansują, znajdują się tak znane, jak popularny artysta i przedsiębiorca filmowy, Douglas Fairbanks; zięć prezydenta Wilsona, adwokat Mac Adoo; bogaci przedsiębiorcy budowlani Joseph Day i August Heckscher.

Teren, na którym powstanie nowe przedsiębiorstwo filmowe, obejmuje osiemset akrów gruntu zalesionego i wzgórzystego w pobliżu osady Hollis. Teren jest już nabyty i plany budowy na nim miasta-ogrodu na podobieństwo Hollywood, lecz daleko piękniejszego i rozleglejszego, także już opracowano.

W amerykańskich kołach filmowych krąży pogłoski, że oprócz Douglasa Fairbanka, już i Mary Pickford

Przed laty pięć został sprzedany jej list do króla francuskiego, pisany z więzienia, za 4.400 marek w złocie, a za większy zbiór listów tej nieszczej królowej zapłaciło „British Museum“ w roku ubiegłym 40.000 funtów szterlingów.

Aczkolwiek admirał Nelson należy do najwięcej uwielbianych przez Anglików bohaterów narodowych — to jednak autografy jego z dziedziny wojskowości, lub polityki, nie osiągają cen zbyt wysokich. Za to znów listy, który pisał do swej kochanki, lady Hamilton, są wprost bezcenne dla zbieraczy angielskich. Płacą oni każdą żadaną kwotę za te listy, szczególnie, gdy były pisane lewą ręką, którą Nelson musiał się posługiwać, stracwszy rękę prawa po amputacji.

Wogóle listy miłosne romantycznych wielkich ludzi są mocno poszukiwane. Tak np. za list miłosny znakomitego poety Burusa, pisany do pani Dunlop, zapłacono swego czasu 225 funtów szterlingów, podczas gdy inne listy tegoż poety można było nabyć za 1/10 tej kwoty.

Także pierwsze wydania dzieł słynnych poetów, zaopatrzone w ich własnoręczne dedykacje, cenione są ogromnie. Dość powiedzieć, że w roku ubiegłym sprzedano tom poezji Shelley'a, posiadający jego własnoręczną dedykację w trzech wierszach, za 2.000 funtów szterlingów!

U nas w Polsce najwyższą kwotę za autograf zapłacił swego czasu prof. hr. Stanisław Tarnowski, nabywszy rękopis „Pana Tadeusza“ za sumę 40.000 złotych reńskich.

zapowiedziała, że przeniesie się do nowej siedziby.

Czy jednak wytwory tego nowego przedsiębiorstwa filmowego zdołają dorównać wyrobom Hollywood, to jeszcze pytanie, wobec niezwykle pomyślnych warunków atmosferycznych i słonecznych, jakimi rozporządza miasto nad oceanem Spokojnym.

## KLEJNOTY W GROBOWCACH.

Ameryka północna znana jest od dawna z dziwacznych pomysłów, na jakie wpadają jej mieszkańcy. Od jakiegoś czasu np. utarł się wśród tamtejszych sfer ludzi zamożnych zwyczaj wkładania do trumien nieboszczyków rozmaitych kosztowności, które były ich własnością.

Do jakich rozmiarów doszedł ten zwyczaj, świadczy twierdzenie prezydenta związku amerykańskich przedsiębiorstw pogrzebowych, że co roku daje się do trumien ludziom zmarłym w Stanach Zjednoczonych kosztowności, które przedstawiają wartość od 15 do 20 milionów dolarów. Gdy zaś dodamy do tego koszt, spowodowane przez środki, zabezpieczające grobowce rodzinne przed atakowaniem rabusiów — powstaną sumy olbrzymie. Dość powiedzieć, że wiele takich grobowców, należących do rodzin milionerów, chronią ściany z najlepszej stali, jak skarbcie po bankach zbudowane.

Nie można wreszcie temu się dziwić, skoro zbytek w tym kierunku dochodzi do tego, że wielu bogaczy bywa chowanych w trumnach z litego srebra.

Takie niemądre marnotrawstwo, nie mające nic wspólnego z prawdziwym kultem dla osób zmarłych, przypisują Amerykanie wpływom Islandczyków, którzy wśród imigracji odgrywają coraz większą rolę a których zwyczaj narodowy wymaga chowania nieboszczyków w paradnych ubraniach i z jaknajwiększą ilością klejnotów, które do nich za życia należały.

## JAK NALEŻY PALIC.

Znany higienista angielski James Canthie, ogłosił niedawno temu następujące przepisy, które, jego zdaniem zmniejszyć mogą szkodliwość palenia tytoniu.

Nie trzeba palić na godzinę przed położeniem się do łóżka. Codziennie należy wypalać taką samą ilość tytoniu, ponieważ serce przyzwyczaja się do pewnego kwantumu nikotyny i nie pracuje regularnie, gdy otrzymuje raz mniej, raz więcej tej trucizny. Wreszcie powinno się palić tylko cygara a nie papierosy, które są dla płuc o wiele szkodliwsze.



Jak się fabrykuje lalki dla grzecznych dzieci na „Gwiazdkę“.

## WIELKIE PRACE WYKOPALISKO WE W ATENACH.

Istniejąca w Atenach amerykańska szkoła studjów klasycznych przedsięwzięła dokonanie wielkich prac wykopaliskowych w samych Atenach, spodziewając się na podstawie danych już zdobytych, że na głębokości ośmiu do dziesięciu metrów pod powierzchnią terenu, położonego na północ i wschód od Akropolisu i Areopagu, oraz na miejscu dawnej Agory, znajdują się zagrzebane pod wpływem czasu wielkie skarby sztuki i że po ich odgrzebaniu uda się odtworzyć plan Aten starożytnych. Gdyby zaś przypuszczenia te się sprawdziły, w takim razie odgrzebane ulice i gmachy mają już pozostać odgrzebane, jak Via Sacra w Rzymie lub zwałiska Pompei.

Koncesja, uzyskana przez szkołę amerykańską od władz greckich, obejmuje piętnaście grup siedzib, przeważnie będących własnością ubogiej ludności greckiej i tureckiej, a cenę ich kupna, aby je rozwalić, obliczono na milion dolarów, same zaś prace wykopaliskowe kosztować będą 50.000 dolarów rocznie.

Amerykańska jednak szkoła studjów klasycznych w Atenach posiada na to fundusze, jest bowiem popierana finansowo przez wszystkie bogate uniwersytety amerykańskie.

## FEMINISTKI SAHARY.

Niedawno temu zdaliśmy sprawę z ciekawych odkryć, poczynionych w Afryce centralnej, gdzie u jednego ze szczepów murzyńskich, posiadającego własną, starą kulturę, przechowały się bardzo jeszcze wyraźne ślady pierwotnego matryarchatu. Dziś znów notujemy coś podobnego na podstawie sprawozdania, jakie przedłożył angielski podróżnik, Fr. Rodd, Brytyjskiemu Towarzystwu geograficznemu, zdając relację ze swych studjów, dokonanych na Saharze.

Rodd miał sposobność zapoznać się bliżej ze szczepem Tuaregów, zamieszkujących północną część pustyni w pobliżu Marokka, a znanych ze swej dzikości, okrucieństwa, fanatyzmu a także instynktów zbrojeckich.

Uderzającym jest, że mężczyźni tego szczepu, wyznającego wiarę mahometanскую, chodzą z zakrytymi twarzami, tak, że widać im tylko oczy, podczas, gdy kobiety mają twarz zawsze odsłoniętą.

Szczegół ten toalety jest wyrazem dominującego stanowiska kobiety w życiu społecznym Tuaregów.

Przedewszystkiem nie mężczyźni, należący do tego szczepu wyszukują sobie towarzyski życia, lecz kobiety wybierają sobie mężów. Kobiety też wyłącznie zajmują się wychowaniem dzieci i mogą na własną rękę zarządzać swym majątkiem, bez żadnej kontroli ze strony mężów.

Samodzielność taka nie wpływa jednak na uszlachetnienie ich charakteru, gdyż w okrucieństwie i dzikości przechodzą mężczyzn swego szczepu.



# Ze sportu.

KOMUNIKAT SKARBNIKA GZOPN.

z dnia 10. 12. 1925 r.

Podaje się niniejszym zestawienie zaległości klubów na rzecz GZOPN towarzystwom do wiadomości z tym, że w razie nieuregulowania zobowiązań grozi każdemu klubowi na mającym się odbyć Walnem Zgromadzeniu G. Z. O. P. N. w styczniu 1926 r. utratę prawa do głosowania i pozatem ewentualne ukaranie lub zawieszenie w czynnościach.

W sumach podanych są włączone wkładki za rok 1925, tj. dla klasy „A” 155.— zł. rocznie, klasa „B” 55.— zł., klasa „C” 17.50 zł., wkładki ubezpieczeniowe za czasokres od 1. 7. rb. do 1. 1. 1926 r. tj. dla klasy „A” 90.— zł., dla klasy „B” 60.— zł., dla klasy „C” 25.— zł. Ponadto wszelkie kary ogłoszone w urzędowych komunikatach.

W wymienionych sumach nie są włączone a) 10% od zawodów mistrzostw klasy „B”, b) 10% od zawodów puharow. im. Fliegera, c) 5% od wszelkich zawodów na rzecz GZOPN do dnia 29. 3. rb.

d) 1% na rzecz funduszu Olimpijskiego z wszelkich zawodów 1925.

e) kwoty za otrzymane druki.

Zaległości te muszą być ze strony klubów uregulowane z odpowiednim wyszczególnieniem.

Wszelkie zaległe kwoty można wpłacać na konto P. K. O. Nr. 302.107. Bank Przemysłowców, lub też w sekretarjacie.

## Klasa „A”.

„IFC” Katowice 50 zł.;  
„Iskra” Siemianowice 144 zł.;  
„Pogoń” Katowice 47.70 zł.;  
„Naprzód” Lipiny 85.75 zł.;  
„Ruch” W. Hajduki 164.75 zł.;  
„AKS” Król.-Huta 137.50 zł.;  
„Zależę 06” 157.25 zł.

## Klasa „B”.

KS. „Orzeł” Wełnowiec 44.75 zł.;  
KS. „06” Mysłowice 46.25 zł.;  
KS. „Diana” Katowice 24.75 zł.

# Wielka ankieta „Gońca Śląskiego” w sprawie bezrobocia.

Bezrobocie w Polsce, a w szczególności na Górnym Śląsku wzrasta z dnia na dzień.

Zagraża ono bytowi tysięcy rodzin robotniczych, wiodąc życie gospodarce Polski ku niechybnej katastrofie.

Redakcja „Gońca Śląskiego”, organu szerokiej mas ludności, rozumie że

## ankietę dla wszystkich

na temat: 1) Co jest przyczyną bezrobocia?  
2) Co należy zrobić, aby bezrobocie ustało?

Każdy, kto może cokolwiek w tych sprawach powiedzieć, niech nadesłże nam list ze swoją opinią! List powinien być podpisany.

Każdy list lub jego streszczenie z podpisem autora będzie wydrukowany w „Gońcu Śląskim”.

W ten sposób społeczeństwo może wypowiedzieć się w najważniejszej sprawie gospodarczej.

trzeba zaradzić ziemi;

trzeba wskazać na przyczyny bezrobocia!

Trzeba wysłuchać bezrobotnych, trzeba im oddać głos, aby wypowiedzieli swoje zdanie. „Goniec Śląski” utworzył dlatego od dnia 9. grudnia na swoich szpaltach

Niech wszyscy zabierają głos! Niech wszyscy ułatwią sferom młarodajnym orientację w przyczynach klęski bezrobocia!

Listy adresować należy: „Goniec Śląski” Katowice, ulica Warszawska 58.

List musi być opłacony znaczkiem 15 gr. Ankieta o bezrobociu trwać będzie do dnia 24. grudnia włącznie.

KS. „Śląsk” Świętochłowice 162.75 zł.;  
KS. „Dab” 163.30 zł.;  
KS. „Czarni” Chropaczów 25.00 zł.;  
KS. „Polonia” Król.-Huta 100.00 zł.;  
KS. „Przyj. Sp.” Król. Huta 36.60 zł.;  
KS. „Kresy” Król. Huta 31.25 zł.;  
KS. „Śląsk” Siemianowice 71.25 zł.;  
KS. „Naprzód” Zależę 236.80 zł.;  
KS. „Naprzód” Rydułtowy 57.55 zł.;  
KS. „Kościuszkó” kop. Rym. 145.00 zł.;  
KS. „Silesia” Paruszowice 125.00 zł.;  
KS. „Naprzód” Ruda 90.50 zł.;  
KS. „Kol. KS.” Katowice 20.00 zł.;  
KS. „Pol. KS.” Katowice 80.62 zł.;  
KS. „07” Siemianowice 138.45 zł.;  
KS. „Wawel” Wirek 108.50 zł.;  
KS. „Odra” Szarlej 36.00 zł.

KS. „Śląsk” Tarn. Góry 64.00 zł.;  
KS. „Pierwszy” Tarn. Góry 72.50 zł.;  
KS. „Polonia” Mysłowice 130.00 zł.;  
KS. „Zgoda” Bielszowice 100.60 zł.;  
KS. „Brynica—Kamień” 97.70 zł.;  
KS. „Wiktoria” Katowice 135.00 zł.;  
KS. „Rybnik” 70.00 zł.;  
KS. „Odra” Wodzisław 51.25 zł.;  
KS. „Pogoń” Żory 87.50 zł.;  
KS. „Bogucice 20” 29.00 zł.;  
KS. „Silesia” Łagiewniki 67.50 zł.;  
KS. „Zgoda” Brzeziny 106.25 zł.;  
KS. „Roździeń” 50 zł.

## Klasa „C”.

KS. „Mars” Lipiny 33.75 zł.;  
KS. „22” Mała Dąbrówka 3.70 zł.

KS. „Pole” Król. Huta 40.75 zł.;  
KS. „Jedność” Michalkowice 38.50 zł.;  
KS. „Śląsk” Król. Huta 25.00 zł.;  
KS. „Walka” Makoszowy 45.00 zł.;  
KS. „Chorzów” 21.45 zł.;  
KS. „Śląsk” Głogzyny 43.12 zł.;  
KS. „Unia” Strzybnica 42.50 zł.;  
KS. „Concordia” Knurów 7.50 zł.;  
KS. „Polonia” Niewiadom 40.90 zł.;  
KS. „Kościuszkó” Szopienice 25.00 zł.;  
KS. „Orkan” W. Dąbrówka 57.50 zł.;  
KS. „Odra” Miasteczko 22.60 zł.;  
KS. „Czerwionka” 31.65 zł.;  
KS. „Nikisz” Nikiszowce 28.10 zł.;  
KS. „Blyskawica” Obwary 58.50 zł.;  
KS. „Świętochłowice” 48.12 zł.;  
KS. „Ligocianka” Ligota 46.00 zł.;  
KS. „Pogoń” Imielin 29.00 zł.;  
KS. „Wełnowiec 25” 22.30 zł.;  
KS. „Zgoda” w Zgodzie 53.00 zł.;  
KS. „Naprzód” Mikołów 4.15 zł.;  
KS. „Mewa” Szopienice 47.50 zł.;  
KS. „Warta” Tarn. Góry 43.75 zł.;  
KS. „Przyszłość” Kostuchna 30.00 zł.;  
KS. „Unia” Kończyce 44.00 zł.;  
KS. „Stowan” Bogucice 17.50 zł.;  
KS. „Szopienice 24” 33.75 zł.;  
KS. „Pocztą” Katowice 45.50 zł.;  
KS. „Przebój” Król. Huta 31.30 zł.;  
KS. „Sokół” Piekary 25.00 zł.;  
KS. „Stary Bieruń” 25.00 zł.;  
KS. „Strzała” Orzegów 12.50 zł.;  
KS. „Nasz Bytom” Świętochłowice 39.50 zł.;  
KS. „II” Katowice Sokół 22.50 zł.

Oprócz powyższego wzywa się K. S. Roździeń i K. S. Ruch Hajduki do uregulowania swych starych zaległości wobec G. Z. O. P. N. mianowicie K. S. Roździeń 200 zł., K. S. Ruch 150 zł.

Za Zarząd GZOPN:

(—) Morkis, skarbnik.

Członkami drukarni „Gońca Śląskiego” w Katowicach.

Pod zarządem Karola Koźłika.

# Friedenshütte

Spółka Akcyjna :: Nowy Bytom

Niniejszem zawiadamiamy, że stworzyliśmy w naszej hucie

## nowy oddział warsztatowy

który zajmować się będzie wszelkimi robotami konstrukcyjno-reparacyjnymi, a mianowicie:

1. dokonywaniem reparacji konstrukcji żelaznych wszelkiego rodzaju według własnych lub nadesłanych projektów;
2. reparacją stałych i ruchomych kotłów parowych wszelkich systemów, spawaniem elektrycznym miejsc wyżartych oraz spawaniem miedzianych przewalów paleniskowych bez demontażu,
3. Wykonywaniem i reparacją nitowanych i spawanych zbiorników wszelkiego rodzaju, zwłaszcza dla przemysłu chemicznego (olowianych, ocynkowanych i ocynowanych).
4. Naprawę zerwanych lub złamanych części maszynowych jak n. p. nakryw cylindrów, nurników, rur, jak również nakładaniem metalu na zużyte wały i części konstrukcyjne.
5. Naprawą wagonów towarowych wszelkich systemów.
6. Produkcją i reparacją miedzianych form powietrznych wysokociępowych.
7. Lutowanie ołowiem.
8. Demontażem i sortowaniem konstrukcji żelaznych.

Nadmieniamy, że dla wykonania wyżej podanych i podobnych robót są zakłady nasze urządzone według najnowszych wymagań techniki. Na żądanie przekładamy bezpłatnie szczegółowe oferty.

## Oszczędzasz

gdy ubezpieczasz życie i mienie w najwłaściwej rozpowszechnionej instytucji pod byłym zaborem pruskim

Banku i Tow. Wzaj. Ubezp.

## „VESTA” w Poznaniu

Oddział Katowice, ul. 3 Maja 36a.

Telefon 1486, 780.

Przyjmuje się cichych i czynnych współpracowników na agentów.

Niniejszem donoszę uprzejmie, że kancelarję moją przeniosłem

na ulicę 3-go maja nr. 24  
Telefon 1004

Dr. Mainka, adwokat

## Hamburska Hala ryb

Katowice, ul. Poprzeczna

poleca

żywe karpie i liny,  
wędzone łosoś i węgorze

LEVER BROTHERS LIMITED  
PORT SUNLIGHT Anglja

Mydło Sunlight,  
Lux, Vim, Rinso.

Wylączna sprzedaż w Województwie Śląskim:

Górnośląska Hurtownia Perfumeryjna  
Stefan Borys, Katowice  
ulica Andrzeja nr. 4 Telefon 1536

## Kamienie żółciowe

zmniejsza Cholekinaza i usuwa H. Niemojowskiego

Kamienie schodzą bez bólu, ataki w zupełności ustają. Objawy (początkowe): Ból w bokach i dołku podsercowym (gdzie schodzą się żebra). Pobolewanie w wątrobie. Skłonność do obstrukcji. Uryna ciemna i mętna lub też bezbarwna jak woda. Język obłożony. Gorączka i kwas w ustach. Odbijanie gazami. Wzdęcia i burczenie w kiszce. Bóle i zawroty głowy. Silne podenerowanie. Objawy (podczas ataków): W dołku i wątrobie silny ból, który się rozchodzi ku stronie tyłnej — pasie — krzyżu i sięga aż pod łopatkę, wzdęcia brzucha, rozszadania żeber i parcie na kizkę stołową. Brak ichtu oraz ból w plecach i klatce piersiowej (na przestrzał). Niekiedy wymioty żółcią, dreszcze, zimne poty, żółtaczka. Blizszych informacji udziela:

Aptekarz-fizjolog H. Niemojowski, Warszawa, Nowy Świat Nr. 5.



marka fabryczna

## MYDŁO HERBA Dra. Obermeyera

znane od kilkudziesięciu lat jest kosmetyczne i lecznicze.

Nadaje piękną skórę i gładką cerę usuwa czerwoność i szorstkość skóry, liszaje, pryszcze, wszelkie wysypki i t. d.

Gwarantuje absolutną nieszkodliwość.

— Cena mydła bardzo przystępna. —

Sprzedaw w aptekach, składach apt. i perfumeryjnych  
Przedstawicielstwo: Składnica Apteczna „ZORIA”  
Sp. z ogr. odp. Kraków, Sebastjana 11. Tel. 4415.

## Stefan Iglicki

Magazyn mebli, dywanów, materji na meble, firanek i gobelinów w Krasowie, przy ul. Sławkowskiej L. 10. Tel. 1151. Parowa Fabryka Mebli Stolarskich i Tapicerzskich

## Instrumenta Muzyczne

poleca

NIKIEL,  
KRAKÓW, Szewska 2.

## Kawiarnia Astorja

Katowice, ul. Marjańska.  
Pierwszorzędna Kawiarnia na Górnym Śląsku.

## Piwo flaszkowe „Eksportowe”

do nabycia

w Browarze Krakowskim, Lubicz 17.

## Domowy

młodszy poszukiwany od zaraz lub 1. I. 1926

Restauracja Dworcowa I. II. i III. klasy.

## Sprzedate

MASZYNY do szycia, znane „Kasprzyckiego” z aparatem do haftu. Spłata w 12 ratach. Polecamy tanio. The Kasprzycki Company, Warszawa, Marszałkowska 153, Chłodna 28. Telefon: 104-51 i 113-51. Prowincja może zamawiać listownie. (3957)

Lustra belgijskie, szyby szlifowane poleca fabryka luster Braci Kalmus, Kraków, Starowielna 89.

## Zguby

Zagubiona książeczkę wojskową na nazwisko Franciszek Kasperek wydaną przez P. K. U. Miechów unieważnia się. 4066

# Choroby

wszelkiego rodzaju, oraz sasarzaie rany mogą być wyleczone w krótkim czasie przez magnetyzm i leczeniem przyrodnem  
Żółciowe kamienie usuwam w 24-ch godzinach pod gwarancją.  
Po dokładnym opisie chorób wysyłam ziola za pobraniem. 1756

## Eleonora Frąckowiakowa

Magnetyzerka  
Królewska Huta (G. Śląsk)  
Rynek 2.

## MIÓD

czysto pszczołowy pod gwarancją w blaszankach brutto 5 kg 15 zł, 10 kg 28 zł wraz z opakowaniem i opłata pocztową wysyła za zaliczką Dom eksportowy Tarnopol, Kaczały 11. Jeśli twornie odpowiada, przyjmujemy z powrotem.

Handel napojami wysokowocnymi z kilkuletnim kontraktem i taną dzierżawą, z mniejszym mieszkaniem, 2 pokoje i kuchnia, w większej miejscowości przemysłowej Polak. G-Si. natychmiast do oddania. Oferty pod U. 288 do Ekspedycji Gońca Śląskiego.